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Parinkti reikia tokią tautą 

Amerikoje, kad rastume to
kias y vairias nūmones bei pa 
žiūras darbūse bei’ apsiėjimil- 
se, kaip tai dūdasi patėmyt 
tarp mus, lietuvių. Viskas 
tas taip margūja yvairumu 
kad pasekti net ne yra galima. 
Ir ar tai tautiszkfise darbūse 
ar tai darbūse kasdieninio pra 
gyvenimo - visur tokį yvairu-* 
mą galima patėmyt.

Užmeskim, sztai, akį ir ant 
musų parapijinių reikalų, ir 
czion matome tokį y vairumą, 
nės tėmyjama, kad vieną dien 
tie patys parapijonai per daug 
užsitiki bei gire savo kleboną 
už gerą prižiūrėjimą parapiji
nių reikalų, o jau ant rytojaus 
tie patys siunczia ant savo kle
bono šzlykszcziausius iszmis 
lūs bei apkrauja naszta ap- 
szmeižų, patėtnyją kad jų pa
rapijiniai reikalai yra nė atsa- 
kancziai vedami. Ir kas gi 
kaltas tokiam greitam atsimai
nymui? Ne kas daugiau, kaip 
stokuma susipratimo. Jeigu 
visi mus žmonės butu arcziau 
susipažinę su mokslu tai, — 
kaip tai matoma, ant paveiks
lo, tarp vokieczių katalikų ku
rie tur atsakantį mokslą ir su
pranta apie visokius reikalus, 
dėlto viskas pas jūs isz laiko 
gerai surėdyta ir atsakahcziai 
vedahra ir paiapijinių vaidų 
negirdėt,.— ir tarp mus taip 
jau but ir tarp . mus ne but 
girdėt kokių ten parapijinių 
vaidų, jeigu isz laiko iszmin 
tingai but viskas surėdyta.

. Vokiecziai katalikai ne lai
ko savo kunįgus už kokias tai 
saventas y patas, bet žiuri ant 
savo kunįgų kaipo ant ap- 
szviestų žmonių su tomis pat 
npslimis, jausmais, apsiriki
mais ir t. t. kaip kad ir visi 
žmonės; ne garbina jų, bet gū 
doja ir gūdoja visad, nės nesi
tiki kad bus kada per jūsap, 
gauti ar nuskriausti. .. Ir isz- 
tiesų, tokių atsitikimų tarp jų 
negirdėt ir. parapijiniai daly-

kai taip atsakancziai rėdomi, - 
kaip, aut paveikslo, matoma 
isz 48 num. ,,Vien.u korespon
dencijoje apie Bostono vokie- 
ežių katalikų parapijos stovį, 
— kad net nei airiązių parapi 
jos ne gal kūm geresniu pasi
rodyti. Isz kitos pusės ir jų 
kunįgai, matydami, kad tur 
reikalą su žmonėmis apszvies- 
tais ir suprantaneziais apie 
y vairius reikalus, apsieina su 
savo parapijonais prigulineziai 
ir atsilygina ta paezia pagūdo
ne, kokią jie, kunįgai apturi 
nū jų. O'patikus kokiam rei
kalui, artai pagerinime para
pijos, ar tai pinįgiszkam ko
kiam reikale - visad kreipėsi 
prie savo parapijonų ir pasi
teirauja; kad viens ką veikda
mas ne padarytu kartais ko 
kio apsirikimo ir po tam para- 
pijonys ne' turėtu r u goti bei 
bereikalingaį vaidus sukelti. 
Pas mus retoje parapijoj4 tai 
matome ir kokiūse Vii link 
parapijos reikalūse parapijonų 
balsas ne labai norui prilei- 
džemas o ypacz dar pinįgisz- 
kūse reikalūse, todėl ir vaidų 
bei nesutikimų tarp parapijo
nų bei klebono pakaktinai gir 
dima. Kilus tokiem vaidam 
parapijonys, paprastai, kaltina 
kunįgą, o kunįgas sumeta kal
tę hnt tūlų parapijonų. Tik 
tai žmonės suprantanti ir ne- 
vienpusisžki mato priežastį to 

f •*kių vaidų ne nusikaltime tūlų 
parapijonų ar kunįgo, bet 
abelnai stokume susipratimo 
ir nemokėjimo isz laiko apmis- 
lyt apie tai vis prigulineziai. 
Vargas dar, jog sziądien su- 
prantanezių žmonių labai ma
žai randama ir jų balsas ne 
visad tur pasisekimą.

Ne daug ką geriau matome 
ir kitūse mus reikalūse, apie 
ką kitą kart bus galima isztar- 
ti keletą žodžių. -

Sziame-numeryja telpa ad
resai centraliszkų virszinįkų 
Dr. „T. M?‘,. kad kožna kūpa 
matytu kur kreiptis, patikus 
kokiam reikalui. Butu gerai,

Lietuvininku
kad visos kūpos pridūtu skait
lių sąnarių, kiek sudėta pinį- 
gų ir vardus vietinių virszinį
kų, kad iki naujų metų, apie 
viską but galima žinot. Mels- 
tina pasiskubint su tūm.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdybo^.

Gyvenantis • prie Vilkavisz- 
kio stoties vyresnis žemskis 
neseniai darė kratą pas tūlą 
ukinįką Mažuczių, netoli Vii- 
kaviszkio. Priežastis tos kratos 
buvo tokia: ukinįkas, pas kurį 
krėtė, mokėdamas gerai szau- 
dyti, tankiai medžiodavo su 
kokiu ten apicieriu, kuris jam 
dovanojo už gerą draugystę 
szaudyklę. Apicierius dūda- 
mas szaudyklę davė ukinįkui 
ir rasztelį, kad žemskiai nū jo 
ne atimtu. Ukinįkas turėda
mas szaudyklę ir rasztelį ne
dūdavo gero savo apskriezio 
žemskiui, kuris už tai supykęs 
pasirįžo ar sziokiu ar tokiu 
budu isz ukinįko atimti szau- 
dyklę. Vieną nedėldienį 
žemskis nuėjo į minėtą kaimą, 
o paėmęs szaltyszių padarė 
pas minėtą ukinįką per pa- 
czias miszias kratą. Pama- 
ežius žemskį ir szaltyszių, bu
vusi tūm kartu namieje uki
nįko žmona, persigandus pasa
kė, kad szaudyklė klūne. Bet 
iszgamai žemskiui pasirodė 
kad ji melūja, dėlto ne žiū
rint ant szveutos dienos iszlau- 
žė svirno duris, ir tenai isz- 
jieszkojo visur, iszplėszė net ir 
kaperius tos u kinį kės. Nieko 
ten neradęs nuėjo į klūną o 
ten suradęs szaudyklę iszne- 
szė. Ukinįkas dabar žemskį 
ir szaltyszių padavė po sudu 
už laužymą durių ir kuperių, 
o da szventoje dienoje. Ne 
žinia kaip szita byla užsibaigs. 
Kaip girdėti kad isz priežas
ties szitos kratos parėjo nū 
gubernatoriaus cirkuliorius 
(aplinki asztis), kad žemskiai 
nepasirįžtu daryti kratos be 
prokuratoriaus. Jeigu szitas 
paliepimas pildytųsi, tai ant

605___ . . .. - . A 
daug susimažintų plėszimai 
žmonių nū vagių žemskių. 
Kas link to žemskio kuris da
rė kratą, nors tai nėra katalp 
kas ir isz lietuvių - yra tai tik
ras iszgama ir plėszikas. Pel4 
jo apskritį (arba uczastkąl 
kiekvienas žemskis turi Savo 
apskritį arba uezastką) kaipo 
nepertoli nū rubežiaus, tankiai 
nesza visokius daiktus ir lai- 
kraszczius isz Prūsų. Dėlto 
minėtas žemskis prigaudinėja 
mažus vaikus ir piemenukus 
klausinėdamas ar ne matė isz 
jų kur ką neszant isz Prūsų 
arba į Ameriką vedant; už 
pasakymą, žinoma, szį tą žada 
dūti. Kad butu paprotis kad 
tokius iszgamas patiems žmo
nėms sūdyti. Tada gerai ap
kūlus, nereiktu tokiam žems
kiui nė tarnystes, nė kratų da
ryti.

— Kaipo skaitytojams „V.“ 
buvo praneszta, Ludvinave už 
sudžią per visokias suktybes 
ir papirkimus vėla įsiskver
bė p. Aleksa. I)a priesz rin
kimus Liudvinave ir visų trijų 
valsczių, kaipo kareziamoee 
Liudvinavo, Janaukos ir Pa
do vinio valscziaus, buvo nū 
Aleksos iszdalyta po 50 ir 70 
rublių aut degtinės dėl tų ūki- 
nįkų, kurie už jį balsą dūtu. 
Tas visas lakdini mas trijų 
valsczių kasztavo daug. Bet 
kur kas daugiau kasztavo va
žinėjimai ir cziastavonės Kal
varijos ir Suvalkų urėdnįkų. 
Net pats Suvalkų prokurato
rius sėdėjo už Aleksos pinįgus 
du mėnesiu Petropilėja idant 
tenai iszdirbti protekciją, kad 
ant sudžios užtvirtintas butu. 
Szitas viskas kasztavo daugiau 
kaip girdymas degtine ir alų- 
ežiu žmonių. Taigi dabar sūdy
damas elgėsi taip, kad vėla pri
pildyti isztusztytus kiszenius. 
Bylas laimi tie, kurie daugiau 
įteikia ponui tiesdariui. At
sitikus bylai žydo su žmogum 
beveik visada laimi žydas. 
Kiekvienas žydas kad ir be 
kyszio turi pas p. Aleksą los- 
ką, nes žydai savo prikalbinė-
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ji main žmonių karczemose per 
valscziaus susirinkimus daug 
veikė dėl p. Aleksos iszrinki- 
mo. .P. Aleksa turi dabar sa
vo keletą isztikimų ukinįkų 
kurie tarnauja jam ant žanda
rų vietos. . Kiekvienas isz szi- 
tų ukinįkų žandarų, ką tikt 
blogai kalbant apie p. sudžią 
iszgirsta, ar tai karcziamoje ar 
tai ant kokių pokylių pas ūki- 
nįkus būdami, apie viską p. 
Aleksai pranesza. Ir katras 
tokiu budu į nemeilę p. su- 
džios papūla, niekad bylos ne
laimės, norint jo reikalavimas 
teisingiausias butu.

Dėka manifestui po caro k a 
runavojimui priviso pas mumis 
daug vagių. Anais metais jau 
buvo negirdėti, o szįmet tai 
szen tai ten atsitinka mažesnės 
ir didesnės vagystos. Pereitą 
nedėlę apvogė ukinįką Jau- 
jininką Pietariu kaimo, Szuns- 
kų valscziaus Senapilės pav. 
Žmogeliui tam pavogė visą 
t rėja tą arklių. Vagys atsira
kino tvarto duris, pasikinkė 
prisidėją szieno vežimą porą 
arklių, o vieną prisiriszo isz 
užpakalio. Taip tCis vagis 
važifljant vakaro laike matė 
nekurie žmonės, bet mislijo 
kad kas į jomarką važiąja, dėl
to niekas ne stabdė. Lapkri- 
ežio 21d. pristatė pagavę be- 
vagent vieną vagį paeinantį 
isz kaimo Tupikų, Kvietiszkio 
valscziaus, Senapilės pavieto. 
Bet tam vagiliui musėt jau ne
reiks daugiau vogti, nes paga
vę ant vietos sukūlė taip, kad 
vos gyvas liko. Daugiaus 
pavogtus arklius gabena ant 
miestelio Prienų ir Alytaus į 
užnemunę. Bet daug liekasi 
ir mus rėdyboje Seinų pavie
te, kur beveik visi dvarai žy
dų rankose. Tie žydai savo 
laukus tankiausia apdirba 
vogtais arkliais. Yra tenai 
kacapų kaimai kur taipgi pri
laiko nemažai vogtų arklių. 
Garsingas tūm kaimas Szla- 
vantai netoli miestelio Lazdijų 
apgyventas vienų vagių ir 
žmogžudžių kacapų. Isz ap-

Mariel pro v. Ha van na. Sy
kiu su jūtn, kaip pranesza is
panai, krito tai p -gi Prancisz- 
kus Gomez sūnūs Maximo Go- 
met. . ”■Į • * ' » v

Bet dabar pasirodė, kad jū- 
du tapo užmuszti ne muszoje. 
Apie tai sztai kaip pranesza: 
Ispanai matydami, »kad neį
veiks savo sylomis pergalėti 

Įpajiegas Maceo, iszsiuntė į 
Maceo abazą siuntinį, idant 
padarytu aut nekurio laiko 
paliaubas ir praszė kad Maceo 

mereis ir radus mažoką nesvei-1tonikas inspektorius ligon-lateitu pasikalbėt pas ispanus 
ku taipgi daugelį paleido. buezio jurininkų Havannoje,lapie tai. Kada Maceo su 40

- Sziomis dienomis per vals- I praneszė jen. gydytojui ka- kubieczių atėjo į abazą ispanų
ežių susirinkimus buvo apgar- riszkam Wynanui, kad gelto hĮsgįė pūlėsi ant;jų ir iki vieliam 
sinta kad isz didesnių miestų nasis drugys daugybą svieto| visus užmuszė. 
Europos bus leidžiami vienu an^ salos Kubos paguldo ant 
laiku orlaiviai (balonai). Tie amžino patalo. Nemažai taip- 
orlaiviai bus leidžiami, o jūse 8* mirszta ir nū rauplių, ir tailkiszkaS; Jaivas „Salier 
bus užraszanczios įtaisos, ant v'8 daugiau atėjūnai ispa- Įmuszė ir nuskendo nepertoli 
kurių bus atsimuszią, kaipo niszki kareiviai, kurie ne yraiCorunnos. Laivą patiko vėt
ant veidrodžio visos tos apy- pratę prie tos szaliea klimato. L-* jj- užmetė ant ūlų Corrobe- 
gaidos, per kurias lėks oriai-1 ——— |do< į kurias ir susimuszė. Vi
vis. Taigi žmonėms buvo 
apsakyta jei kur toksai oriai-[ £aSa^ praneszimą 
vis nupultų, jojo nejudyti, o b 
kft veikiausia dėti žinią į vals ca8°je» 
cziaus urėdą. ___________
nią bus už tai užmokėta 50 i 
dovanos. Szitas apskaitymas 
gimdo daug visokių kalbų tar
pe žmonių.

— Turgus ant javų vis kyla 
augsztyn. Už kvieczius ge
rus moka po rub., už rugius 
po 60 kap. už pūdą. Priežas
tis pakilimo turgaus musėt 
neužderėjimai Rytinėse Indi- 
jose ir kitūse krasztūse. Dėl 
to ukinįkams labai isz to nėr 
ką džiaugtis; gal užsilaikyti 
tokia prekė metus kitus, o 
paskui viskas grįžsz vėl žemyn.

Daugumas žmonių pergyve
no visą amžį, o nematė masko- i 
liszkų auksinių pinįgų. Szeisl 
metais vis taukiaus matyti 
tarp žmonių auksinius masko- 
liszkus imperijolus ir pušim* 
perijolus, kuriais isz dalies 
moka algas urėdnįkams ir už 
mokestį darbinįkams dirban
tiems prie visokių valdžios 
užimtų darbų. į

- Iki sziam laikui žiemos da

beveik nebuvo. Szaltis nė 
mažiau nė daugiau kaip trys- 
keturi laipsniai Reomuro. O 
sniego da su visu nepūtė. Szį- 
met sausai užszalo dėlto dau
gelyje vietų jancaiasi stoka

linkinių žmonių nė vienas 
nakezia arba vėlu vakaru ne- 
važiūs pro tą kaimą, nes retą 
kart nebūna užpylimas.

— Rekrutų priėmimas ir jų 
skirstymas į tulus Maskolijos 
krasztus jau atliktas. Mus I vandenio, 
lietu viszkos pusės rėdybos 
daugiausia iszvaryta į Nau- ----------
gardo rėdybą, dalis ant Kau- 
kazo, o mažuma į kitus Mas- ivltur.
kolijos kampus. Szįmet ma- Suvienytos Valstijos, . 
žai bėgo į Ameriką, dėlto — Washington, I). C. 6 d.j 
daug užsiliko su augsztais nu-1 Grūdžio. Dr. BorojessĮ Baili j

Vardelis.

/U.K :
rr Vigo, Ispanija. Vala- 

“ susi-

— Chicago, III. 6 Grūdžio. 
, „Chiniszko 

Dienraszczio“, iszdūdamo Chi- 
, matoma, kad Kinija 

Dftdancziui ži-|8tovi alR pirmutinio žingsnio 
r prie pakėlimo maiszto. Kini 

niszka draugystė po vardu 
„Hing - Chang - Wong“ turi 
už mierį pavalnyti Kiniją isz 
po dabartinės dinastijos ir jei 
dabartinis valdonas nenorės 
gerūju atsisakyt nū užimamo 
sosto, tūmet virszminėta drau
gystė papraszys Su v. Valst. į 
pagelbą ir šyla privers.

do, į kurias ir susimuszė. 
si važiūtojai, skaitliuje 210, 
Įisz kuriųll3 Roąijonų, 35 
Galicijonai, 61 Ispanas ir 1 
Vokietis, paskendo. Jurinįkų 
ant laivo buvo , 65 ir tie pas
kendo. Laivas, plaukė isz 
Bremo j Buenos Ayresą Ar
gentinoje. i Dieną 7 Grūdžio 
sustojo įplaukoje Coroncia, po 
tam iszplaukė į Villa Gercia. 
Tame kelyje-ir patiko jį vėtra.

—Paryžius. 10 Grūdžio. 
Depeszos atlaikytos isz A n ta 
nanarivo, 'sos ta pi lės salos Ma
dagaskaro, danesza, kad 16 d. 
Lapkriczio maisztinjkai užpūlė 
m. Ambohimange, atstume 10 
mylių nū Antananarivo* Pava
rė 40 imtinių ir visus gyvūlius.

— Neto Yorkas 11 Grūdžio. 
Isz Havannos pranesza į.j 
„Worldą“, kad ispanai dirba 
isz paskutines apie padrutini- 
mą to miesto ir 500 darbinjkų 
tapo iszsiųsta j m. Guanaba- 
coy, dėlei pataisymo apkasui Graphic 
ir su pylimo naujų volų, kad Į Sevastopolians apie rengimąsi 
kubiecziai neįjiegtu užimti

— Londonas. 5 Grūdžio, 
i“ atlaikė depeszą isz

rosiszkos kariumenės pulti j 
Armėniją.

— J acksonvWe, Fla. 13 d. 
Grūdžio. Valdžia ispaniszka 
iszkilmingai praneszė, kad 
jen. Antanas Maceo, vadas 
kubieczių, baisiausia giltinė 
ispanų, likosi užmuszfos arti]

— 7 Grūdžio. Isz Indi jų 
pranesza, kad badas czion kas 
dien dūdasi smarkyn jaustis.

— Konstantinopilė. 8 d.
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Grūdžio. Nusni Pasza, tur- 
kiszkas ambasadorius Rosi jo-, 
je, telegrapavojo savo randui, 
kad tarp Rosijos bei Anglijos 
padarytos sutartuvės reikale 
užvedimo Turkijoje naujų 
reformų. Ta žinia randavūse 
ratūse padarė didį trukszm4*

...............

— Varszava. 11 Grūdžio. 
Jen. gubernatorius Szuvalovas 
sunkiai serga.

Dalis darbu.
— Chicago, 111. Kompa* 

nije „Standard Oil“ sykiu su 
Rockefellerais nupirko už pu* 
sę milijono dol. žemę, priei* 
hanczią prie ežero Michigan ir 
upės Calumet. Ant tos žemės 
kompanije statys dirbtuves 
plieno ir geležies, kurios kasz* 
tūs 10 milijonų. Darbas ta
me prasidės užstojus pavasa
riui.

— Scranton, Pa. Angle- 
kasyklose Forst Coal pakėlė 
streiką 100 kalnakasių. Kom- 

■ panija norėjo numest nū kož- 
no tono po 6į cento mokesties. 
Policija aresztavojo keletą isz 
vadų streiko. Superintenden
tas kompanijos pratarė, kad nė 
vienas isz straikūjanczių ne
gaus daugiau darbo. Tas di- 
dei įpykino straikierius.

— Leadville,' Col. Strei
kas ir vėl auga su visu smar
kumu. Ant paliepimo tribu
nal© prisiekusių aresztavota 
vyriausybę Unijos.

Mirtas hm ntts.
„Auszroje“ 7 ir 8 num. pusi. 

250, 1885 m. yra užpraszymae 
rinkti pinįgus ant iszleidimo 

k S. Daukanto „Lietuvos Istori
jos“ pirmosios dalies, kurią 
perraszė p. Szlupas. Rinki
mu pinįgų užsiėmė „Auszros“ 
redakcija — 7 ir 8 num. 1885 
iszėjo isz po Jankaus redakci
jos, o 9 num. jau isz po Mik- 
szo — ir pagal skaitlių padūtą 
„Auszroje“ 4 num. 1886 m. 

pusi. 127, tapo surinkta 234 
markės ir 90 fenigių. Žino
ma, tie pinįgai buvo „Auszros“ 
redaktoriaus Jurgio Mikszo, 
rankose.

1887 metūse Laurynas Ku- 
szelauskas įsteigė „knyginį 
amžiną banką lietuviszkos U- 
teraturos“ — „Szviesa“ num. 
3 ir 4, 1887 m. — dūdamas 
2000 rublių Veyeriui ir Ar- 
noldtui, — Arnoldtas persis
kyrė su Veyeriu Liepos mėn. 
1888 — Tilžėje, dėl spaudini- 
mo knįgų tikėjimiszko turinio, 
o toliaus prisidėjus dar dau- 
giaus aukų pinįginių, tapsę 
knįgos iszleidžiamos tikt isz 
palukių, o kapitalas busęs pa
talpintas vienoje Europos arba 
Amerikos bankoje. Sukalbą 
L. Kuszelauskas padarė tikt 
apie knįgas, o apie apsergėji
mą pinįgų nė kokio „mortga
ge“; tiktai Veyeris su Arnold- 
tu savo užtikrinime §5 taip 
pasakė: *„Jegut Laurynui ar
ba jo pavadūtojams iszpultu 
užbaigti rokundą su Veyeriu 
ir Arnoldtu, tai tūdu už sudė
tus pas jūs pinįgus atidūs pri
gulintį tavorą knįgomis“. Tai 
jau paezioje su kalboje buvo 
padarytas galas knįginio amži
no banko. Kaltinti L. Kusze- 
lausko negalima, nes jis nepa
žinojo įstatymų Prūsų ir pasi
tikėjo ant garbės žodžio ir tei
singumo Veyerio su Arnoldtu.

Toliaus dėl amžino knįginio 
banko paaukavo: — „Szviesa“ 
num. 4 ir 5 1888 m. pusi. 159. 
Ūkininkas Vincentas 146 rub. 
Ponia Hlokienė 100 „
Ponia Morta 100 „
Ūkininkas Laurynas 42, 64k.

Palukai nū 26 Lapkriczio 
1887 iki 1 Balandžio 1888 už 
2000 rublių 5 r. 82 kap.

Tai labu 1 Balandį 1888 m. 
buvo grynų pinįgų 2394 rubl. 
46 kap.

Tie pinįgai, persiskyrus su 
Arnoldtu liko pas E. Veyerį.

1890 tapo vėl 1000 rublių 
sudėta kaipo nepajudinamo 
turto iszleidimui laikraszczių 
pas M. Jankų, ir pinįgai tapo 

apsergėti po „mortgage“. 
Tol viskas buvo gerai kol pi
nįgus įgavo. Kadangi sukai- 
bos Prusūse buvo ir gerai pa
darytos ir jos tiko, ale su kal
bėtojai buvo isz Did. Lietu
vos, ir tokios su kai bos yra nū 
maskolių valdžios užgintos; 
taigi lengva buvo Jankui jas 
tūjaus prie galo privesti. 1892 
Birželio mėnesyje, Jankus pa 
praszo savo „mortgage“ atgal 
laike 14 dienų; dabar liko ge
riausia iszeiga, atidūti „mort
gage“ ir nė nemislyti apie tai 
daugiaus. Taigi matoma kur 
dingo musų aukos ant tėvy- 
niszkų reikalų.

•Pas Mikezą liko 234 markės 
ir 90 feningių.

Pas Veyerį liko 2394 rub
liai ir 46 kapeikos.

Pas Jankų liko 4000 rublių.
Szitie visi trys ponai buvo 

dideli tėvynainiai, ir ant jų 
buvo tvirtai pasitikėta, kad 
susitarę, spareziaus darbas eis 
prieszakin lietuviszkoje litera
tūroje.

Velionis vyskupas M. Va- 
lanezauskas pirmutinis įsteig 
tojas lietuviszkos spaustuvės 
po 1864 kada lietuviszka 
spauda tapo užginta Vilniuje; 
jisai padėjo 8000 rublių — 
Liet, rasztai ir rasztininkai 
pusi. 62 — pas džiakoną Za- 
bermann‘a Tilžėje, idant ežia 
butų iszleidžiamos liet, knįgos 
kaipo ir rasztai paties v. vysk. 
Valanczausko. Zabermann‘as 
beprekiaudamas su liet, knį- 
goms nusipirko sav didelį mū
rinį namą, kuriame ir sziądien 
gyvena. Pagal Zebermann‘ą 
pradėjo ir Schoenkė lietu visz- 
kas knįgas iszleidinėti, ir 1894 
szventė sukaktuves 25 metų 
su lietuviszkoms knįgoms 
kupeziavimo; isz ko sziądien 
turi didelę savo spaustuvę ir 
dar szaunų turtą. 1888 mete 
pradėjo Ii etų v isz k as knįgas
spausdinti ir pardavinėti Man- 
derodė; tasai isz „szaltinių 
dieviszkos loskos“ trejopai pa
didino savo spaustuvę ir didelį 
namą nusipirko, kuriame szią

dien jau neiszsitenka ir nusi
pirko visą „blocką“ vyriau
sioje dalyje miesto ir statosi 
milžiniszką namą.

Viražui minėti anie musų 
„stulpai“, Mikszas, Veyeris ir 
Jankus negalėjo iszgyventi, 
norint paszelpą gavo, ir iszėjo 
visi bizais, o vokiecziai didžius 
turtus susikrovė. Apie gyve
nimą anų trijų geradėjų, lie
tu viszkų graszių, ežia nekal
bėsime, nes kiekvienas pats 
gali dasiprotėti kaip jie gyve
no ir koki buvo jūse jausmai 
tėvyniszku ino.

Taigi dabar matome kaip 
eina ir kur, musų pinįgai už 
knįgas ir aukos. Mums szią
dien reikia moksliszkų knįgų, 
reikia iszleisti laikraszczius; 
mes neturime pinįgų; laikrasz- 
tis turėtu neatbūtinai iszeiti 
kas nedėlia, o dabar vos ant 
mėnesio sykį, ir tai 3 mėnesius 
vėliaus kaip paskirta. Ar 
dar ilgai laikysime tais sveti
mas kiaules musų lietuviszko- 
se roputėse? Sziądien turėda
mi savo rankose visą prekystę 
lietuviszkų knįgų Tilžėje, tu
rėtumėm užtektinai pinįgų 
iszleidimui moksliszkų, o ir 
sziaip visokių naudingų knįgų 
kaipo ir dvasiszkų, bei lai- 
kraszczių. Nereiktų para 
szius rankrasztį jieszkoti isz 
leistojo ar paežiam iszleidui 
padovanoti viską vokiecziams 
butų galima už rankraszczių 
nors kiek primesti autoriui 
nors uz popierą, ir tūjaus isz 
leisti. I Szitą matydami, turi 
me isz paskutines stengti: 
kad visa knįgų prekystė tu 
pereiti į musų rankas. N< 
reikia gėdėtis, — atleiskite,- 
kad mes visam savo literatui’ 
gyvenime patys nieko neat 
kome spaudinimo reikale, 
vis tikt svetimtaucziai; žyc 
bei vokiecziai, kurie visą n 
degiszką pasilaikymą m c 
literatūros naudojo ir nau< 
ja. Matydami tą nepasise 
iną musiszkių, neturime r 
kas jau nuleisti ir nieko 
liaus neveikti, bet su ypat
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ku užsidegimu varyti viską pasirodė norinczių prigulėti 
vėl toliaus. Man rodosi kad prie „Sus.“ ir dėlei to sutvėrė
me* visai lengvai nusikratytu me draugystę po vardu szv. 
me sveti m n audžiu s sziaip pa- Izidoriaus, prie kurios pristo- 
darydami: jo diktas skaitlius liettivių ir

Kokia deszimtis vyrų — vi- visa draugystė prigulėjo prie 
ei turi būti Amerikos ukėsai, „Sus.“ K^da atėjo laikas mo- 
nee isz Did. Lietuvos Vokieti kėti posmertines, visi sudėjom 
jos valdžia iszvarytu, Ameri- reikalaujamus pinigus ir isz 
tonus negal iszvaryti — sueita- rinkę du sekretorius Joną Su- 
rę įsteigtu kooperatyviszką baczių ir Vincą Roczkaucką, 
apautuvę ir patys joje dirbtu, sudėjom ant jiedviejiį rankų 
amerikonai turėtu paszelpti sudėtus posmertinės pinįgus, 
dar — isz Did. Lietuvos maža kad nusiųstu „Sus.“ kasieriui. 
galima tikėtis paszalpos, nes Pinįgus, apie 26 dol., paėmė 
pinįgų veik neturi — per ak- J. Subaczius ir prisižadėjo un
cijas; kapitalo reiktu į 10— siųsti „Sus.“ kasieriui, bet trfs 
15,000 dolerių, tai butu 40.— jo prisižadėjimas tiktai žodžiū- 
60,000 markių; darbą atliktų ae ir pasiliko, nės apie siunti- 
patys lietuviai geriaus, negu mą visai nei ne mislyje. 
▼okiecziai, visai nesuprasdami Ar gi vertėjo dėl tos kele 
liet, kalbos. Knįgos spaudin- tos dolerių sav garbės nustoti, 
tusi visos naujos ir pareitu į - asz tikrai negaliu suprasti, 
saitą spaustuvę, ir vokiecziai Kad koks mažas kūdikis taip 
ką turi, tai tūjaus pasentu su but padaręs tai nieką jau ne
savo knįgoms kaip Zaber-1sakycziau, bet dabar, suaugės] 
mann‘s su „Szaltiniais“ pase
no, — Zabermann‘8 pardūda 
„Szaltinį“ po 10 kap., o ir tai 
nieks neperka — konkurenci
ja rasi du, tris metus tęstųsi ir 
butų ant galo, nes lietuviai 
pas jūs nė viens neitų pirkti.

žmogus ir ant tokio žingsnio 
rįžosi, - tai jau isztiesų gėda.

Alą rodos, jog nū to ne gali
ma pralobti, o nustoti paeiti 
kėjimo pas savo brolius tai yra 
žemiausias padėjimas tokio 
žmogaus. .

Gal dar susipras.
Shafto Ratas.abejonės, tiktai kiek atsiras 

pritarianezių sziam dalykui.
Kaip žinoma yra, ;

rudenį ypatiszka komisija Pe- 
tropilėja, apsvarstys klausymą

mes neužilgo patirsime; taigi,| lenkiszkujų szirdžių apie mu- 
jei nedaleis s[ 
lietuviszkas knįgas neatbuti-* v10, 
nai turime imtis už virszui isz- 
reiksztomierio.

Sziūrtii) užprasząu : 
apie tai manančias ypatas, 
idant teiktųsi padūti savo.nū- 
mones kas link szito reikalo, 
ir papildyti mano nepilningu- 
mą. P. Žiemkentis.

Wiernego Litwina. ’
• Nuč wi’etrzyku piešti 

O Įosflch Jagėlly, 
Zatrzej wiek6\v piešti 
Z dziejūvv co minęly.
Musų nėkurie lietuviai gal 

matydami svetimus jausnius 
(lenkiszkus) apie gražumą mu
sų szalies ir teisingumą lietu
vio, tankiai pastoja iszgamiais 
norėdami liktis ant vishda len
kų tarnais. ‘

Kaip jie, toki iszgamoš, yra 
lietuvystei blėdingais, tai ir 
pecziais reikia patraukti.

Taip, pereitame mete kaip 
ir sziame teko man ' patėrnyti 
ant tokių iszgamų iszsižadėji- 
me savo liėtuvyštės. •

Redingo kompanijos angle- 
kasyklose Lapkrityje bošai su*, 
raszo statistiką kožno darbinį 
ko kur gimęs, Amerikoje ar 
Europoje, jei b Etoropoję, tai 
klausia kokioje žemėje ir ko
kios yra tautoš, ženotas arba 
ne. Tai gi musų nekurie lie 
tuviai matydami kad kiti jų 
broliai sakosi jog girną Lietu
voje ir esti lietuviais, jiėsavę 
padūda polenderiais ir gimu
siais polsczioje.*

Kada-gi pradeda kili už te
kį darbą kolioti, tai, sakosi: 
„kaip czibn noglūse kitaip sa- 
kysiesr (vadysiesi) žmogus kad 
visi Anglai vis vadina polen- 
deriais!“ Daugiausiai sav^ to 
kiais polenderiais pasidūda 
musų dzūkeliai.

, Negražu skriaudinga yra 
lietuvystei jeigu musų lietu-

Svetimi jausmai.
Mes spirdamiesi nū lenkys- 

lietuviszkos spaudos; pasek- rftndame jausmą tarp
taigi, lenkiszkujų szirdžių apie mu- 

paudinti Vilniuje Į 8Zalj teisingumą lietu-
Skaitydama vieną len-1 viaį būdami lietuviais ir gimė 

kiszką laikjasztį, maeziau ei- Lietuvoje, pastato savę kitų 
les, kuriose patalpinti buvo tautų akise lenkais. Gal praj 

ir kitas!aimanavimai apie agavimą sa- dės kada toki vadytl’ savę ai- 
I rtn Tanlziinū vi^nlzuri-. minn<r/\_ l_- - * <•' ••

Dėlei tųį kurie gana szirdise

Lietuvoje mus žmonės gyven
dami, rodosi, visi eina į bažny- 
ežią, meldžiasi Dievop su tikra 
szirdžia; spaviedį atlieka kelis 
kartus ant metų, ir, kaip žiū
rint, nevertėtų būti ten blog- 
daryseziu'j bet šu tūmi esti vi
sai priėszingai. Czion prive
stu isz tikro atsitikimo, nors 
trumpai sumezgęs, darbą ve
dėjo-lietuvių per rubežių ypa
tingai einanezių Amerikon.

Toksai viens vedėjas yra ne
toli Senapilės Adomas Rusz
kis, - szlubas. Ant to tai 
szlubio, atkėlevę Amerikon 
musų lietuviai,, sako:, „Vai 
kad jisai, tas vagis, szunis va
džiotų per rubežių, ne žmones“. 
Tas tai Ruszkis, surinkęs ke
letą, žmonių, paima nū jų pi
nigus kiek jie /turi, ir isz Vii- 
kaviszkio arba Alvito padūda 
keleivius kitiems vedėjams, o 
keleivių naszulius vėla ki
tiems; patsai nuskubinęs Pru-- 
sūsnk, laukia keleivių perei- 
nanezių per rubežių. Kėliau- 
janezius tankiai perveda patys 
maskoliai kurie tūmet esti liū- 
si nū- tarnystes (ne ant vartos).

Per rubežių perėjus, kėliau- 
nįkams jisai apdalina laiva
kortes ir pinįgų kiek loska, 
beje ir tikintus iki vandeniui. 
Naszulių, kada pergabena per 
rubežių, tai tikt liekanos jau 
esti, nės viskas kas geresnio ir 
brangesnio, arba valgomo, 
liektisi nagūse neszikų. O 
kas szie: toki ? Pažystami 
Rusžkio. Atsitinka ir taip, 
tad pergabentojas naszulių 
pareikalauja nū keleivio sma
gios užmok ęstiespri truks tau t 
gi pinįgų, nės Ruszkis ~ tikt 

kiek loska - jlūda, turi kelei
vis atsižadėti naszulio ir sku*

vo Lenkijos, vienkart minavo- riais 
ja ir musų lietuviszkają upę 
Nemuną, kunįg. Gedeminą irLtjauczia apie savo tautą, my-Įbin^®> kaip *«ko, prie miltų

Isz Mttu dim Mis
— Shaft, Pa. Labai gerai 

viskas vedėsi pas mus iki ru
deniui ežių metų. Daugumas

Jaugalių. Czion isz tų eilių||j8f lietuvystėje ir darbūjasi 
priduriu keletą žodžių:

M6w o kraju tym,
Gdzie Niemėn przeplywa,-
Gdzie serdeczny rym
Zawsze rzewnym plywa.
Ty znasz dobrze kraj
I znasz Gedymina,
Znasz ten duszy raj,

žodžiu, aukavirau ir darbu ant’ 
tautiszko lauko, tai labai ir la- 
bai nesmagumas esti, nės tik
ras lietu vys savę pastate lenkto.

Pažystamas Trupinėlio.

Vedeias per rubežiu.>
.. į • * '■ «/•

Mes gana gerai žinome, kad

kalnoT Amerikon. Toks tai 
apvogimas, apiplėsžimas žmo
nių keliaūjanėzių esti ne tikt 
ką; per’žydus ar prusus pildo
mas, bet ir per mus lietuvius.

Viėną merginą . atkėlevusę 
Amerikon isz Padovinio vals- 
cziaus Kai. pavieto, Elzią Pet- 
ruėzevycziutę 1896 m.- Gegu-

4



Lietuvininku 609
Rice yra gimęs Lietuvoje, Su
valkų rėd., Vilkaviszkio pav., 
Pajavonio vai., kaimo Kuni- 
giszkių; ir turėdamas 8 metus 
amžiaus atvyko kartu su tėvais 
į Ameriką. Apraszyti visą jo 
gyvenimą — užimtu per daug 
vietos.

Sziądien ant 9 adyn. vaka
re, Rice buvo iszkilmingai 
sutiktas ant stoties (dypo) 
Wilkes-Barre, Pa., kada par
važiavo isz New Yorko. Var 
das Rice yra pagarsįtas po vi
sus laikraszczius, kaip Ameri
kos taip lygei ir Europos. 
Garbė Lietuviui!

-....... ..... -S- » < —------------

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 46 „Reika- 

lūse musų žmonių“ raszo kad 
•eikia mums mokintis amatų 
ir įsteigti kooperatyviszkas 
dirbtuves kur galėtu mokintis 
vaikai. Retas isz musiszkių 
rūpinasi, kad savo vaikams ge
resnę ateitį suteikti iszmokinus 
jūs kokio nors amato. Musų 
tėvai velija, kol maži dar vai
kai, kad valkiotųsi po ulyczias, 
paaugę-gi eina uždarbiauti ir 
ima tokį jau darbą, kur vien 
tik vieko reikia. Kodėl pa 
veikslai! vokieczius ’'mažiaus 
kankina bedarbės? Todėl, 
kad jų kur kas mažiaus yra 
tinkanezių vien prie gyvūlio 
darbo, o daugiausiai yra iszmo 
kusių specijaliszką kokį nors 
amatą. Kodėl musų broliai 
turinti vaikus ne pasistengia 
jų prideraneziai iszmokinti 
amatų, bet elgiasi taip, kad 
vaikai seka takais tėvų, o mer
gaitės laukia vien tik jauni
kių, kad apsivesti. Paveiks
lus, kokios turi būti koopera- 
tyviszkos dirbtuvės, kurių sa
vi nįkais yra patys darbinįkai, 
dūda Prancūzijos darbinįkai. 
Czia skaitlius tokių koopera- 
tyviszkų didelių dirbtuvių pa 
ežių darbinįkų uždėtų, be jo
kio prisidėjimo kapitalistų, 
dauginasi kas metas. Pinįgai, 
kokius lietuviai iszleidžia po 
saliunus, jeigu ant to butų ap- 
vereziami, kiek tai gero atga

žio mėnesio kad ne kun. M. 
V

Jūdiszius, butų isz New Yor- 
ko grąžinę atgalios, nės netu
rėjo kūmi iszsipirkti tikietą 
važiūti pas brolį. Kas-gi bu
vo vedėju? Ugi szlubis Rusz 
kis! Mergina toji pasakojo, 
kad isz jos ir kitų naszulio 
viską kas geresnio, paczystijo 
da Lietuvoje, o per rubežių į 
Prusus pergabeno tikt liku- 
ežius, kurie taip gi likosi ran
kose neszikų, nės neturėjo jau 
kūmi už perneszimą užmokėti. 
Keliaujantiejie mus žmonės, 
tapę per savūsius apiplėsztais, 
leidžiasi į tolymajį svietą, pa
dėdami viltį danguje, patinka 
priesz savę baisias ir jiems ne
matytas nelaimes, nės vienus 
sugrąžina atgalios, kiti-gi pa
tenka į nagus Amerikos agen
tėliu, kurie tankiausiai tokius, 
nei vergus, padūda nemiela- 
szirdingiems farmeriams, ir te- 
rioja nieko nežinanczius sun
kiausiais darbais ir be uzmo- 
kesczio. Nieks nieko nesaky
tų jeigu toks Ruszkis pranesz- 
tų keliaunįkams, kiek reikia 
neatbūtinai pinįgų turėti kad 
ir New-Yorke, Baltimore! ar 
kitur iszsėdęs da galėtu iszgy- 
vent dieną-kitąir kad už pundus 
(naszulius) reiks skyrium už
mokėti, tad kožnas apsirokūtų 
geri aus; bet kur tav, jis jei 
tikt daugiaus mažiaus turi pel
no, o toliaus tegul sav žinosi... 
Kas-gi yra Ruszkis? Yra ūki 
nįkas 50 margų žemės turin 
tys ir da, turbut, Starapolės 
bažnyczios brostvinįkas; ir 
kaip žiūrint iszrodo gers žmo
gus, bet jo szirdis pilna nege
rumų ir apgavystų, toks žmo 
gelis ką-gi mislija?

Kitas gi toks gerasis žmo 
gus - Vincas Avižienis, Nau
jienoje netoli Liudvinavo. Ji 
sai, žiūrint, lėtas ir teisingas, 
bet ar teisingai valdo žemę 
penkias deszimtis suvirsz mar- 
gųl J isai vieną cielą kolioni 
ją valdo visai ne jam priguliu- 
ežią ir nieko už ją nemokėjąs, 
bet tiems, kuriems toji kolio- 
nija priguli, sakaus“ — „Jus

czion nieko neprigulite!“ 
Sztai, eina bažnyczion, eina 
spaviednėn ir esąs geras! Isz 
priežasties užgynimo locnasties 
ne jajn prigulinezios ten yra 
nuskriaustais kiti keli žmonės.

Rasti galima ten nemažai to- 
cių mus ger brolių. Bet ar tai 
ąęali sav ramus būti kad jūs 
nepasitiks ranka kersztinga? 
Neperseniai matėme kad Mi- 
caliszkio valacziuje, Senapilės 
^aviete, tapė iszpjauti visi lia
nai; taip gi matoma laiksz- 
cziūse, kad yra nemažai užmu- 
szėjystų Lietuvoje arba ir czion 
Amerikoje. Ar-gi tie visi 
blogi darbai yra be priežas 
ties? Vis-gi mažesnės ar di
desnės blogdarystės, visos be
veik tikt yra atkerszijiniais už 
ką nors.

Paž y s ta m as Trap inėl i o.

WwswteMsAimrlte.
12 d. szio Grūdžio, t. y. Su- 

bato j e ant 12 adynos naktį 
New Yorke pasibaigė lenkty
nės ant dviraezių (bicyklių). 
Prasidėjo pereitą panedėlį ir 
traukėsi iki subatai. Jau 
pirm to buvo padūti apgarsi
nimai per laikraszczius, kad 
isz visų krasztų svieto pribūtu 
ant virszminėtos dienos geriau
si bicyklių važiūtojai. Lenk- 
tynė buvo Madison Square 
Gardele ir pribuvę važiū 
tojai važevo į ratą dieną ir 
naktį, kuris per visą tą laiką 
ilgesnį tolį nuvažiūs. Isz syk 
daugelis važiūtojų radosi, bet 
pagaliaus liko tiktai keletas. 
Tarp likusių ir iszlaikiusių iki 
paskutiniai valandai buvo ir 
mus tautietis Rice (tikra jo 
pravardė Jūz. Braszkis) isz 
Wilkes-Barre, Pa. Pirmuti
niu važiūtojum, kuris per visą 
tą laiką n u važevo 1910 my
lių, yra nekokis airiszis Hale 
isz Airijos (Anglijoje); antrū- 
ju-gi yra mus tautietis Rice, 
jis nuvaževo 1882 mylių. 
Kiti visi, kurie taip gi dar lai
kėsi iki paskutiniai valandai 
toli yra mažiau nuvaževę. 

bentu! Svarbiausiu vienok 
butu tas, kad vietoje sziądie- 
ninės neužkantos užsipelnytu
me pagūdonę sveti mtauczių, 
kurie gūdoja tikt tūs, kurie su 
nauda visūmenei gyventi moka.

Ant paskutinio susirinkimo 
draugystės „S. Daukanto“ 
Chicago j e, nutarta įtaisyti są
nariams szarpas; kokstai men
kas nutarimas! Ar gi drau
gystė nebūtų apsiėjusi ir to
liaus be szarpų, kaip iki sziol 
apsiėjo? ir tūs pinįgus ką szar- 
pos kasztūja, ant tėvyniszkų 
reikalų butų paskyrę, kaipo 
tai ant iszleidimo knįgų. Ka
da musų broliai susipras ir ne
mėtys pinįgų kur nereikia!

,,Garsas“ 46 num. vėl patal
pino korespondeciją prieszai 
„T. M. D.“ ir J. Kazakevyczių. 
Pereitą kartą jau džiaugėmės 
kad „Garsas“ nurimo. Sako, 
kad „Susivien.“ negalėjo nie
ko paskirti tėvyniszkiems rei
kalams, nės buvo silpnas pinį- 
gūse. Tai kam dar burną au- 
szyti? Mums rodosi, o ir kiek
vienam tėvynainiui, kad isz 
„T. M. I) tės“ galima vien tikt 
džiaugtis, kuri turi už vyriau
sią mierį iszleisti knįgas. „'Tė
vynės Mylėtojų draugystės“ 
prieszams atsakymui tinka la
bai musų poeto K. Donelai- 
czio pasaka apie szudvabalį, 
kur vabalai bara jį, kad jis vis 
tikt szude gyvena ir neina į 
draugystę tų vabalų kurie po 
kvepenezias žoles tikt gyvena. 
Szudvabalis atsakė tiems va
balams kurie jį barė taip:
,,Jns iszkadninkai, jus \agys, jus jilktadėjid, 
„Ar nesibijote žmonėms iszkadą daryti? 
„O dar ir manų taip jau mokinate grieko
,Asz visados, kolei gvvas, tokios netoisvbės balsė- »

jaus, 
„Isz matų dienų dabojaus vležlybal elgtis.
„Ar gi dabar turėcziau dar azelmystėje vargti? 
Taip atsiliepus urnai j smarsų vėlei įlindo 
Ir dar vis kas mots, kaip žinome, szude gyvena.

„Darbinįkas“ num. 13 raszo 
kad paskutinei rinkimai pada
rė tarp Szenadorio lietuvių ne
mažai sumiszimų. Nekurie 
mus tautireziai, kurie, kas kiek 
iszmanydams, stengėsi aiszkint 
saviszkiams apie rinkimus, isz- 
reikszdami savo nūmones. Bet 
lietuvys, kalbantis į susirinku-
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sius, musiszkiams labai keistai 
iszrodo. Dy vai musiszkiams, 
kad lietu vys,toks pat kai p ir jis, 
galėtu ką gero pasakyti. Ne 
visi, teisybė, taip mislyja, bet 
daugumas pagal savo protą 
mano, kad lietuviai visi tur 
būti mulkiais, apie nieką nesi
rūpint, kaip tikt pasigerti, isz- 
ei pagirioti, ir vėl pasigerti. 
Sako: ,,kvailys, ana nori ma
nę pamokinti! kūmii jis yra už 
mane mandresnis?“ — Dyvnas 
— kvailas — mus žmonių bū
das. Jeigu kalba \ koks sve
timtautis, tai lietuviai tyli, 
klauso ir rankoms ploja, nors 
nei vieno žodžio nesupranta; 
prakalbės lietuvis, jie pavirsta 
į tikrus laukinius: rėkia, kau
kia ir nedaug reikia kad stver
tis viens kitam už gerklės.

,,Rytas“ num. 38 raszo jog 
Brandfordo Conn, lietuviai ge
riausia stovi už visų vietų tau- 
tieczius, kadan gi tenai kiek 
tiktai turi „Rytas“ skaitytojų, 
visi užsimokėję lyg vienam 
pilnai. Pasirodo, kad yra lie- 
tuvių mylinczių teisybę. - Ak, 
kad visi skaitytojai lietuvisz- 
kų laikraszczių taip mylėtu 
teisybę. — Garbė jiems.

„Saulė“ num. 56 raszo apie 
girtybę, sako: žmogus inteli
gentas žino kaip laiką praleist 
ir netekęs darbo nesibodi, bet 
užsiima puikiais skaitymais ir 
lobi na savę prote, žino kaip 
laiką praleist, jei iszgali tai 
eina į teatrą arba ant kitokiu 
zobovų; tamsillis sulaukęs 
szventos dienos traukia staczei 
į karcziamą ir knapso tenai kol 
szinkoris neiszvaro, dėl tamsA* 
lio puikiausias teatras yra kar- 
cziaina.

„Saulė“ num. 57 patalpino 
dvi daineles isz 9 num. „Var
po“ ir nepadėjo isz kur paėmė. 
Dėlto „Saulės“ meisteris tur
būt užmirszo septintą’prisaky- 
mą Vieszpaties ir pastojo lite- 
raliszku vagim, ir tai jam ne- 
pirmas sykis.

,,Kardas“ 32 num. raszo kad 
Baltimorės „Lietuviszkos Mok
slo Draugystės“ sąnariai nuta

rė susirinkti visas pajiegas ir 
varyt darbą apszvietimo to- 
liaus. Jieszkos draugystės 
turtų ir jų stovio, kaip yra 
skaitlingas knįgynas, jei koks 
dar yra. — Tikri apszvietimo 
draugai! Nežino jie nei to ką 
patys turi. — Laikys susirin 
kimus sykį arba dusyk ant mė 
nėšio, dės pinįgus ir iszleidinės 
knįgas, draugystės isz* Balti 
morės niekur neiszleis, ir ant 
iszgamių dauginus nepasitikės., 
Toks naujasis apszvietimo pro
gramas.

„Lietuviszka Ceitunga“ iąz 
Klaipėdos num. 42 pranesza 
kad dvarponio Frydmano pa
ežiai, isz Prūsų Lietuvos, Kre
tingos kamaros urėdnįkai atė
mė 2466 rublius. Frydmans 
per telegramą pasigAdė pinįgų 
ministrui Vitte, Petrapilėje. 
Po trijų dienų ygavo atsakymą 
kad jo pinįgai neprapulsę, o 
jis j ės ir atgavo. Kretingos 
kamaros derektorius už tai ta
po i kitą vietą perkeltas.

„Lietuviszka Ceitunga“ pa
sakoja kaip vienai gudriai 
lapei atsitiko, dėl prilyginimo 
„Lietuvos Paslui“. Būtent: 
Lapė užsimanė visztų; v isz tos 
buvo stalde ir ji negalėjo įsi
gauti į staldą; stalde miegojo 
bernas, kuris buvo skylę pasi
daręs dėl szviežio oro, lapė 
įkiszus vAdegą vizgin ir vizgin 
bernui į veidą, bernas prabu
dęs cziupt už kudlotos vAde- 
gos. Lapė strykt, spardos, 
temp, neit ir gana. Bernas 
ima ir nutraukia lapei vAdegą. 
Lapė parbėgusi namon ir ap
raudojusi savo vAdegėlę grie
bėsi gydyti opą. Gėda ale 
lapei prie draugių pasirodyti 
be vAdegoe. Lapė savo garbę 
atgauti norėdama, sztai ką su- 
simislijo: Suvadino ji lapes į 
pulką ir joms sako: „Ar žinot 
ką seselės, kaip tai gražu yra 
>nti be vAdegoe, lengva bėgti, 
nesipainioja tarp kojų; o s z ti
nęs negal pažinti ir netur už 
co nutverti. Jums į urvą len
dant cziupt szA už vAdegos ir 
tur, o asz į urvą szmįrkszt ir, 

labs vakare szuneli! Matot se
selės, kaip gerai be vAdegos, 
dėlto veliju idant viena kitai 
nusikąstumbite.“ — O „Lietu
vos Pasleli“, kodėl tu veliji 
lietuviams vūdegas nusikąsti? 
Ką veiki, striuki bevAdegi, su 
savo trimis szimtais skaitytojų, 
tris szimtus tuketanezių kart 
aplink bebėgiodama ir nA 
„Naujos Lit. Ceitungos“ sav 
vAdegą nusitraukti davęs? tav 
dabar pasleli lengva bėgti, ale 
gėda atsisukti ant savo pastur
galio ir veizėti ant vaisių savo 
darbų. — Per gudrei ir drąsei 
pradėjęs su gėda užbaigei sa
vo remestą. Ką veiksi lapeli, 
kad visi tie, kurie tavę tikt 
dėl pasijAkimo isz tavo man- 
drybės teskaito, paliaus tavę 
parsikvietę. Tada liks tav 
tiek skaitytojų, kiek .visztų 
mano staldelyje, o tų yra pep- 
kios, gaidžio ale nei vieno; bet 
jo vietoje yra katinas, kurs ir 
lapę papjaut valioja.

P. A. Voska isz Sterpeikių, 
Piktupėnų parap. raszo, kad 
pirmiaus Piktupėnų parapijoj4, 
būdavo vis du kart tiek lietu 
viszkai įžegnojamų kūdikių 
ne kaip vokieczių, ale pabu
vus PiktupėnAs kun. Hoffhein- 
zui (dabartinis „Liet. Paslo** 
redaktorius) skaitlius lietu- 
viszkų pirmkarezių taip suny
ko, jog szį metą jau nei vieno 
lietuviszko pirmkarezio ne
buvo.

P. Jonas Jurgelaitis isz Bi
tėnų didei satyriszkai iszjėkia 
„Liet. Paslą“ kurio rasztelį su
trumpinę patalpiname:

Man per paskutinį Tilžės 
jomarką bevaiksztinėjant ir 
apžiūrint bei apdyvijant viso 
kės grožybes, prreinu ir prie 
vienos labai prikimsztos budos; 
stalai apkrauti czion visokiais 
niekniekeis ir visokiomis gėry
bėmis. Pamislyju savyje: Pas- 
lūžis, taip ilgai ir tokiame dau
gume tarp žmonių iszdalytas, 
bus daugel skatikų kasztavęs 
paslinį karas; kasžin, ar jie da- 
jar per jomarką ir nebus no- 
•ėję mažumą pinįgų pasipel

nyti ir bus kokę būdą pasista
tę, prikrautą pasiukais, ir par- 
dės jės po treczioką kaipslov- 
ną laiszką? Jeigu rasiu tokę 
būdą, pamislyjau asz, tai nu
sipirksiu, kiek tikt norėsiu. 
Jieszkau ir jieszkau paslinįkų 
budos, ale nerandu ir gana. 
Perpykau neradęs ir priėjau 
prie vienos bobos budos. Pra
dedu derėti lėlę, kūrę noriu 
parneszti savo dukterėlei; siū
lau du, tris, keturis treczio- 
kus, už penkis galiausei palei
do. Imu mokėti pinįgus, 
sztai, kas man užpakalyj* 
kumsztelėj4 ? Apsisukęs ma
tau, vaikinas man popierą kisz, 
žiuru — „Lietuvos Paslas“. 
„Vaike“, klausiu, ką kasztė- 
ja?“ Jis skersai į manę žiū
rėdama sako: „Nieką!“ -„Vai
ke“, sakau, „kas tu per kup- 
ežius, kad savo ta vorą dykai 
ant jomarkų dalini? Juk tu 
taip kupeziaudamas pasturga
lį nupliksi“. Jis nieko nesa
kęs vienam ir kitam kisz pas
iuką, o pinįgų neim*. „Ak, 
mielasis“, mislyju savyj*, koks 
tai mažas geradėjas, apdova- 
noj‘ bagotą ir vargingą, o ne
lauk nei dėkavonės. Ale koks 
didis geradėjas tur būti tas, 
kurs jį siuntė su tėra ta voru. 
Imu dabar ir skaitau tą pasiu
ką, skaitau ir skaitau ir nega
liu atsigėrėti to skaitymo; jA- 
kai su aszaromis man mainosi. 
Mislyju ir mislyju skaitydama: 
Kas tai per laiszkelis? Žiuru į 
jo kaktą, ak, juk „Lietuvos 
Paslas“! Skaitau ir mislyju, 
ar tai ir jo tikras vardas butu. 
Bet ne, pagal mano dūmą tu
rėtu jo vardas szitoks būti: 
„Kunįgužių bei Mokytojų po- 
lytiszka kaszelė“, kraunanti į 
savę sukirmijusius grybus.

Einu szį pavasarį per lauką, 
matau, piemenukas krepszį 
užsimovęs ant nugaros pucz ir 
birbin savo byrbynę karklyne, 
o jo kaiminė, matau, kopustA- 
se prieszpieczius laiko, jis pats 
ale birbin savo birbynę ir 
krepszį ant kupros užsikabi
nęs apie nieką nesirupin.
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Taip ir dabar tulasis m ūsų 
dvasiszkujų mokįtojų nežili r į 
savo duszių kaiminę, bet apsi
kabinę polytiszką kaszelę 
vaikszczioja po Lietuvą, pūs
dami į paslinįkų birbynę. — 
Bet gaila man jūsų, paslinįkai, 
kad jūsų kaszelė dar vis tusz 
oze, nieks dauginus nenor į ją 
lysti, o d nugis joje pabuvęs, 
ją galiausei perplėsz ir pabėg. 
Gaila man jūsų kaszelės.

Varlės mėgstąs raudonumu, 
taip lietuviai vokiszkujų kon- 
zervatyvų pažadėjimais. Sto
viu vakarą panemunyj4, matau 
raudonkojis gandras stov ir 
stov vandenyj4 žolyne, visai 
tykai, tiktai guseis į k isz grei
tai snapą į vandenį ir, szmakszt, 
kas žiu ką praryja. Norėda
mas žinoti, kas ten dėstięs, at 
sineszu žiūroną ir matau, sztai 
varlė atplauk ir atrėplioja pa
sižiūrėti raudonases kojas, o 
gandras szmakszt — ir tur ją 
jau snape.

Kas Paslą bei jo brolelį 
priekuliszkį isz tikrosios pusės 
pažįs, tas supras szitą lementą. 
Gailu man jūsų, lietuviszkos 
varlės, kurios į jų snapą pak
liuvot.

Ponui Lecui nū ,,Tilžės Ke
leivio44 atsitraukus, pradžiugo 
paslinįkai kaipo varlės 26 Au
gusta, kurioj4 dienoj4 gandras 
iszkeliauja į Egipto žemę ir 

' dūd sziczion varlėms pakajų, 
dėlto dabar ir trilinkas balsas 
girdėti Lietuvos dumblynėse. 
— Džiaugkitės paslinįkai, da
bar laimė jums, ale priesz tą 
„nelabaję Naujeję“ spardytis 
jums sunkinus yra kaip Sau
liui priesz akstiną, cze gul jų
jų nelaimė!

Jus dvasiszkiejie politikie
riai, norit dabar visus lietu 
vius į savo polytikos kaszelę 
sukiszti, idant Lietuva nū avie-' 
to but gloda; bet per vėlai at
einat, Dės vartai jau užrakinti, 
o jūsų žvakės gesta; stypsokit, 
kur norit, mes jūsų kaszelės 
nėnorim.

Paslužio kaszelė ir K. D. L.
terbelė yra kupinai prikrauta 

vokiszkujų konzervatyvų lie- 
tuviszkų prietelysczių, net sei
lės bėga, tai vislab pamaczius. 
Bot tas gėrybes nutverti no
rint, pakszt, vislab pragaiszta 
tarp rankų, kaip muilo pūslė, 
net akys apmargsta.

„Lietuviszka Ceitunga“num. 
43 kovoja su vokiszkaja Klai
pėdos „Allgemeiue Zeitung44 
kuri su pasigėrėjimu patalpi
no nekurio Jurgio, lietuvio, 
isz Tamoszaiczių, „meilės gro- 
matą44, kuri buvo vokiszkoje 
kalboje ne ortograpiszkai pa- 
raszyta. — Tą meilės gromatą 
isz „Memel Allgemeine Zei
tung44 atspaudė net „New- 
Yorker Volkszeitung“.— Vo
kiszki laikraszcziai iszjūkė lie
tuvius kaipo vokiszkai nemo- 
kancziiis -* jug tai vaisiai pa
ežių germanizatorių. — Dėlto 
„Liet. Ceit.“ apgindama lietu
vius parodo kaip vokiecziai, 
augsztai mokinti, lietuviszkai 
moka. Ragainėje, sūdo na- 
nuse, užraszyta taip: ‘„Sziki- 
lyczia randasi ryto kampe“. 
Ar girdėjo kas lietuviszkoje 
calboje tokį isztarimąl Pažiu 
•ėkim tiktai ant vokiszkų par- 
davinyczių, lietuviszkai raszy- 
tų užraszų, ant tiltų, ir sienų 
kampų lietuviszkai raszytus 
pagraudenimus ir t. t., tai bus 
daug daugiaus • kaip Jurgio 
„meilės gromata“. Ką pasa
kysite, kad vienas kunįgas Til 
žėje, ciecoriaus karunavojimo 
dienoje istoriszkai prakalbė
dama pasakė: „— ir tada pa
ėmęs vainiką ir užsisėdo tą ant 
galvos“. Kits vėl kožnadiejas 
„Prediger“ savo pamokslinį- 
kams pasakė vietoj4 Kainas — 
„Kuinas“ ir vietoje spinta - 
szėpa „sznauka“ ir t. t. Ra 
gainės dijecezijoj4 vėl kunįgas 
sakydams, kiek gimė ir kiek 
mirė, pasakė: „Gimė 187 vy- 
riszkių ir 198 antros veislės; 
o viens užgimė priesz Dievo 
valę“. Vokiszki žurnalistai ge 
riaus padarytu, kad savo sta
bas iszsiszlūtų.

Vokiszki laikraszcziai daug 
raszė apie Lankaus, Labgavos

paviete, kur pirm 20 metų 
Lauknų parapijos vaikai kone 
visi eidavo į lietuviszką pa
mokslą ir būdavo apie 80$ lie
tuviszkai įžegnojamų vaikų. 
Per nepailstantį ir vierną dar
bą vokiszkų mokyklų, tas pa- 
silaikymas ant gero Vokietijos 
didei pasigerinęs yra; nės szį 
metą isz 136 vaikų, tiktai trys 
įsižegnodino lietuviszkai.

„Nauja Liet. Ceitunga“ num. 
54 yra visą veik priedą atspau- 
dinusi lotyniszkomis raidėmis
— ko senei jau mes ir geida
vome — apsirokavimą Girėno
— Dr. J. J. Sauerveino — su 
savo bei Lietuvos lietuviszkais 
neprieteleis, lietuvių iszgameis. 
Pradžioje apsirokavimo patai 
pinta giesmė net nū 56 eilių. 
Negana kad jį vokiecziai ap
niko ale ir lietuviai iszgamei 
dar per „Vienybę Liet.“ num. 
21, nekoksai bevardis B, 
Czionai Dr. Saueryeinas isz 
pilnos szirdies atsiliepia tam 
nenaudėliui, iszvadindamas jį 
szėtonėliu ir kitais patinka
mais epitetais, sako, kad jau 
tas bevardis valkūne į Ameri
ką nusiplovęs. Kas įstabiau
sia isz iezsiteisinimo Dr. S. tai 
yra: „o užiot mums dėkavojas 
už visą valnybę, bei visą gera- 
dėjystę nū musų pusės sve- 
ežiams iezrodomą, atnesz bai- 
sei mus apskelbdams“, — jug 
tas apskelbimas buvo tikt isz 
Prūsų Lietuvos ir nieko su sve- 
ežiais neturėjo^ — reikia ma
nyti taip, kad ateinantiejie lie
tuviai isz Didžiosios Lietuvos 
turi dar dėkingi būti Tilžės 
judosziams ir policijai už isz- 
davimą maskoliams; ką Dr. S. 
vadina valnybe ir geradėjyste 
kaipo svecziaras. Mums ale 
rodosi kad ateinantiejie isz 
Did. Lietuvos neturi nei men
kiausios priežasties būti dėkin
gais vokiecziams, knįgų spau
dė jams, nės viską už savo gra- 
szį, gana brangiai, nusiperka; 
ir atėję Tilžėn nėra svecziūse, 
bet savo tėvynėje, tiktai nū 
svetimtauezių plėszikų užval
dytoje. Toliaus Dr. S. stato 

savę draitg su Kalvaiczin ir 
kitais garbingais. . . ir, spau
dyti savo darbus, idant pasiro
dytu tam „szėtonėlui“ kad vis
kas eina paakiui o ne atgal. 
Rodos tas B. nei nevertas tos 
garbės idant matytu ir žinota 
Dr. S. darbus. Neiszriszamas 
klausymas? Ligonis, užtropi- 
jus skaudamąją vietą, visados 
suszunka.

„N. L. C.“ num. 55 raszo 
kaip „Liet. Paslas“ nor nubai
dyti lietuvius nū draugystės 
„Byrutės“. Sako: „Liet. Pas- 
las“ laiko mus už kūdikio pro
tą turinezius žmones. Kad 
kartais mažas kūdikis nor ką 
pamatyti, o tėvai to nenor, tai 
jie jam priszauk: „vaike, neik, 
ežia yra baubau; tas tavę nu
tvers“. Kūdikis pabūgęs ir 
neina. Tai]) pat mislyja „L. 
P.“ ir su mumis padaryt. Jis 
mislyja kad pavadys „Byrutę“ 
pagonka, tai lietuviai nū jos 
szalineis, ir jis galės jūs į ger
manizatorių prieglobstį įsiaust.

„Lietuvos Paslas“ num. 2S 
atsiliepia Jonui Jurgelaicziu 
už jo melus patai pintus „N. L 
C.“ 82 num. J. Jurgelaitis ra 
szo: „Per ilgus metus ponavo 
j at ant musų. Tai jau pirmie 
jie melai. Ne konzervatyva 
ponavojo ant lietuvių, bet lie 
tuviai patys buvo visi kęjęcer 
vatyvai. Rods, lietuviai gar 
bino savo dvasės mokintojų* 
o ne papeikė jūs, kaip daba 
Mauderodiszkoji ceitunga i 
jos iszsiustojai vis isz vien dar< 
lyg kad meilės ryszys tarp ki 
nįgų ir savo parapijonų ja 
povisam butų perplyszęs. < 
Jurgelaitis sako: „Per jūsų - 
vokiszką — apszvietimo k u 
turą aptemė lietuviszka d v 
se“. Yra tai melai, husinin 
neteisybė ir n e paklusi! u m s v 
kiszkiems konzervaty var.is.

L. P. raszo kad Poznaųia 
gubernatorius paliepė kiei 
vardus lenkiszkus suvokieczi 
ti, ir kiemų toblyczias ir ke 
rodzyklius pagal vokiszką i 
tarimą paraszyti, kaip ari 
miestas Bydgoszcz tapo p
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kriksztytas ant , Bromberg. 
Lenkai esą didei sujudę dėlto 
ir ket karalystės seime minis* 
toriui pasigAsti.

Czia pad Adu „Liet. Basi o“ 
raszybą. — Prūsų liet, laik- 
raazcziai visi taip raszo, —ku
ri yra vokiszka raszyba, tiktai 
lietuviszkoje su vokiecziAtoje 
kalboje.

„Gromata vvieno iszsigelbė- 
jusio Maczinisto nA nugrimzdu- 
šio Sziepies „11 tiso“ Isz Hako
date (tai Miestas Japonų Že
mėje), 22 Augustą 1896. Mes 
23. Julyjų rytmety ant Zeg. 4 
isz Ovvingio Tschifų iszbėgom. 
Orą buvo tykas, alę bevveik, 
pagavo lyti. Man Pietų laike 
isz Kurenimo-Ruimo iszeinant, 
Jaukant jau gana asztras Ors 
buvo. Asz turėjau Waktą nA 
Zeg. 8 iki 12. Pasiwalgęs 
ėjau ant Dėnio, iszsiilsėti, ale 
tai negalėjau, kadan-gi Wan- 
dA ant Sziepies parėjo. Wa- 
landoms ėjau į Tarpdenį, ale 
beveik vėl užėjau ir pasista- 
cziau į Kambuzę. Tarp Zeg. 
10 ir 30 Min. ir 40 Minutų su 
Sykiu didei pat re n k ė. Mes bu 
vom tiesiog ant Olos. Ko
mendantas savo Aliejų Drabu- 
iAse ant savo Wietos stovėjo. 
Szitame Akies Mirksnyj Ko- 
mandants paliepė ant Garbės 
Wieszpaties Ciecoriaus tris 
kartus paszaukti.

Asz buvau ant pryszakinės 
Dalies pasilikęs irauksztai ant 
Masto užlipęs.“

„Liet. Paslas“ talpina Gy
venimą Bismarkio kiekviena
me num.

Isz Tilžės, 22. Oktoberį. 
Szendien, Gimimo Dienoj mu 
sų mylimoses Ciecorienes, kū
rę Pons Diews te iszlaiko ir 
te žegnoja, ant karaliszkųjų 
Triobų ogi ir ant Magistroto 
buwo Fones užtrauktos.

„Konzervatyvų d r. laiszkas“ 
num. 44 pranesza kad Wyriau 
šioji evvangeliszkoji Bažnycz- 
rote Berlyne yra wisos Kara 
lystės Bažnycziose Paliepimą 
dawusi, užmelsti už prisiarti
nantį Gimdymo Czėeą Prinešė-

sės Princo Budrikio. — Kas 
žin, artai princesė gimdys prin
cą End rikį, ar End rikis prin 
cesę.

„Tilžės Keleivis“ num. 86 
pranesza, kad vienas ukinįkas 
KaraliszkiAse, Kaimelio parap. 
Suvalkų gub., sapnavo; kad 
rugius kirsdama ir būdams su- 
szilęs, ėjo į artymą ažerėlį nu
simaudyti. Jis iszlipo, -vien- 
marszkinis, isz lovos ir bemie
godama ėjo statei per kiemą į 
ažerą, ir szoko į vandenį. Pa
budęs, nežinojo kur jis randa
si, ir szaukė pagelbos. Iszli- 
pęs isz vandens bėgo -tiesiog 
namon ir atsigulė į lovą, kur 
atszilęs papasakojo namisz- 
kiams savo sapną.

„Tilžės Keleivis“ num. 87 
raszo, kad vienam vakare pul
kas kuntrabandistų su arbata 
ties kiemu B. norėjo pereiti 
per rubežių. Apie tai patyręs 
viens kupczius isz Prūsų pu
sės, kuris pykosi su vadovu tų 
neszėjų arbatos, praneszė ru- 
bežiaus sargams. N eszė j ai pa
sitikėdami kad viskas gerai, 
drąsiai ėjo per rubežių, kur jų 
laukė daugybė rubežinių sar
gų. Susitikus, pastojo kova 
ant gyvasties ir smerties. Va
dovas tapo užmusztas, du vy 
rai įszokę į Szeszupę pabėgo, 
tris sugavo ir į Siberiją nuga 
beno. Arbatos atėmė už 6000 
markių.

P. Pelėda,
------------------ .—• «

Turtas ir laime.
Isz gudiezko.

(Tąsa.) \ '

Kaip! tai jus, m-r Mejer, 
pratarė; - jus mėgstatė, kaip 
matyt, vaiksztinėt naktimis, 
ir be skrybėlės priegtam! Aa! 
tai lyg nepritinka dėl tokio 
žmogaus... ir taip asztraus; 
asz tai sakau dėlto, kad grįžtu 
nA vienos ypatos labai per jus 
paniekįtos, nog g^ovo de-.M..^.

• — O ar žinote kas per rei
kalas yra tarp manes ir grovo? 
- paklausė Samuelius.

Jisai žinojo tėvą de Rote,

kaipo didei gAdojama ir isz 
mintingą dvasiszką vadovą ir. 
sąnarį y vairių labdaringų 
draugysczių, bet ne žinojo, 
kad jisai tur kokį susineszimą 
su grovais de-M....

— Asz nAdėmklausis grovo 
ir jo szeimynos, - atsako ku- 
pįgas, - ir norint ne turiu tie
sos kalbėti apie tai, vienok sa
kau jums, m-r Mejer, kad ir 
jūsų tikėjimas lygei kaip ir 
musų uždraudže skriausti ar
tymą, ir tai, ko jus reikalau- 
jete, - negal iszsipildyti.

Raudonumas plykstelėjo 
veidAse Samuel iaus.
v — Dėlko-gi? - paklausė ji
sai iszsi tiesdamas. - Asz noriu 
apsikriksztinti, ir mislyju, kad 
tokia mano mislis tur labai jus 
linksmyti, tėve.

Kunįgaš palingavo tiktai 
galva.

— Jūsų mislis labai pagir
tina, bet asz misliju, kaip dau
gumas isz jūsų tautos, taip ir 
jus norite prilipti prie protes- 
toniszko tikėjimo, kuris pagal 
mano supratimą yra klaidingu.

— O ne, tėve, asz noriu bu 
ti kataliku, kad būti vieno ti
kėjimo, su ta, kūrę myliu; ir 
jeigu grovienė sutiks ant ma
no noro, tai asz praszysiu jū
sų, mano, tėve, paimti manę 
po savo globa ir iszguldinėt 
mą dogmatus jūsų tikėjimo, 
o dabar praszau ne atsakyt 
ant mano praszymo ir priimt 
mano auką, kūrę asz skiriu 
pavargėliams, n ės asz ne esiu 
be szirdies, ir reikia žinoti kad 
tiktai neatbūtinas reikalas pri
vertė manę taip asztrįu pasi
rodyt priesz grovą de-M....

Veidas tėvo de Rote nuszvi- 
to linksmybe. Jisai matyt 
buvo geros szirdies žmogus, 
tiktai fanatiszkas: traukti du- 
szęs isz prapulties ir platįti 
tAm ratą savo geradarystės, - 
buvo jo pirmutiniu darbu. 
Mislis apie tokį garsų atsiver
timą, kaip atsivertimas ban- 
kieriaus milijonieriaus, didei 
surupo jam, ir pati auka tur
tingo jo mokįtinio pergalėjo 

paskutinius abejojimus.
Tai, ką jus mą iszsi tarėt, 

draugai mano, pakreipė suvis 
į kitą szalį manonAmonę. Ži
noma, asz neatstumsiu duszios, 
pažinusios savo paklydimą ir 
jieszkanczios iszganymo prieg
loboj4 musų szventos bažny- 
ežios; galite pasitikėti ant ma
nęs. Bet sziezion ne vieta kal
bėtis apie tai; ateikite ryt pas 
manę, tada mes gerai pasikal
bėsime apie tai. Samuelius pa- 
dėkavojo kunįgui už jo gerą 
szirdį; po tam atsisveikino ir, 
persiskyrę nuėjo sav.

— O, Valerije! - suszuko 
mislyja Samuelius, parėjas na
mon, - ant ko dar gal pat
raukti manę mano beprotiszka 
meilė prie tavęs!

Ant rytojaus po viražui mi
nėto vakaro, pilna skaudžių, 
mielių, Valerije pabudo vėlai. 
Spinduliai saulės, perlindę per 
uždangalą langų, bėginėjo tai 
ant bukietų kvietkelių, tai ant 
kaurų ir apszvietė savo slaptą 
pusiau-szviesa tą nekaltą kam
pelį, iszmusztą baltu atlošu ir 
padabįta daugeliu brangių 
niekniekių.

Po pusryczių Antuaneta pa
sodino Valeriją į ilgą sėdynę 
josios buduare.

Apie treczią adyną po pietų 
atėjo tėvas de Rote ir liepė 
pasakyt Valerijei, kad jisai 
nor su ja pasimatyt. Nudžiu
gus nA to, Valerije paliepė t A- 
jaus papraszyti jį. Valerije 
dar nežinojo, kad jis i taip gi 
laiko pusę jos neužkenėzemo 
prieszinįko.

(Toliaus bus)

UMM ož laitas!
“VIKNYBK LIKTUVNIKU”.

Dr. Brūkis Tilsit 12, m.
J. Smftlakis „ „ 8, m.
J. Juszinski Bluefield „l,oo
J. Saulenas Haverhill „2,oo
L. P. Clubas Waterbuty
J. Dubauckas Cincinnati 0,60
P. Staskevyczia Plymouth, Pa. „l,oo 
P. Butkauckas Glen Lytfh »J»oo
A. Saliklis Elizabeth „2,oo
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PAR48ZYTA SIOANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS 
UNIVERSITETO PHILOSOPHIJOS 1AGI8TBO.

(Tijna).
Todėl raszė jis gromntij vyresnianijam Du- 

bravos pilies, iszguldydamas jam baisiai basesniai Szuiskio 
nūkritį ir sakydamas kamendotui įgulės, jog pergalinga Lie 
tuvių kariauna statei į Orszą traukianti, idant staiga Srebrny 

( užpulti. Boginto j ui tos gromatos nevisai teliepė nA sargczių
neprieteliaus saugotis, bet ir neiti stacziai ant neprietelių. 
TA m tarpu pats su urėdu Msęislavos Astiku tyla atlindęs pas 
Orszą su lengvąją joczia užstojo kelią giriose netoli nA abazo 
neprietelių. Kaip jis buvo ketinęs taip ir įvyko: Maskoliai 
sugavo tekūną ir kaipo kokį įtariamą pas karvedį Srebrny 
atvedė. Kad szis gromatą perskaitė, nusiminė ne vien pats, 
bet ir pulkoriai ir visi kas abaze buvo, taip jog nieks neberi- 
kiavo ir neklausė, bet visi galis už galį abazą palikę muko 
kur kas beįmanė. Kmita matė visą tą niukinį savo slaptoje, 
jog Maskoliai savo vėliavas palikinę czia ir aure skriejo sza 
Jin. Idant jis dar daugiaus jAs nugandintu, liepė kame ne- 
kame savo kalėjams pasirodyti it butu pranaszais esą ateinam 
ežios Lietuvių kariaunos, kuriAs pamatę Maskoliai kAm pik- 
tesniai ėmė skrieti viską palikę, tardami, visą kariauną Lietu
vių užpakalyje esant, nei vienas nesaugojo savo vėliavos, nei 
r’rndos; ir tie tarės liksę kurie pirmiaus paspruksę. TAmi

- Maskoliams atliko daug svieto, nekaip ta saujelė kuri jAs 
vijo. Vienok Kmita krūpaudamas idant neprietelius iszsi- 
jautojęs jo silpnumą neatsibloksztu ant jo paties, todrin lyg- 
laiku apsistojęs iszdrievėjo Maskolių abazą, kuriame 2500 ve
žimų rado gerybėmis nuslėgtų, kuri Ase paežių szarvų ir gink 
lų dėl 6000 vyrų buvo.

Taippat nei trecziamjam Maskolių karvedžiui Tolkmak 
ties pile Ežeriszke nevyko, nors jis paskui atsitaisė, kursai su 
13,000 vėtravojo tą pilį, kurios įgulė būdama silpna praneszė 
urėdui Vitesbės Paeini savo paojumą, kursai skubinai sukėlęs 
apygardoje žemlionių lengvosios joties su pė^eziaisiais apie 
2000 iszsi untė Snieporodą sumanantį kare vyrą pilį szelpti. 
Snieporodas traukė stacziai priesz Tolkmaką ir susigrūmė su 

• jAmi, kurį kruvinoje muszoje pergalėjęs 5000 Maskolių pa
krėtė, likusiejie prasikraustė palikę visą abazą pergalėtojams. 
Snieporodas pargrįžo su savo kalėjais vėl į Vitesbę, o įgulę 
Ežeriszkės pilies paliko neaprupintą, tardamas, nei kokio pa- 
ojumo nebusent. TAm tarpu Tolkmak surinkęs po nAkriczio 
paskidusius užpAlė staiga minavotą pilį, perlipo zomatus pir 
mAju atvėju ir visą įgulę su kamendotu Dzieržužinskiu iszkir- 
to. ’ Severijo Kmita susinėręs su G6rka, Lesnievolskiu ir Zbig- 
nievu n u torio j o visą apygardą K ras n o pilies, užėmė turtingą 
vietovę Paczapovą, kurioje nepasiekemas gėrybes rado: kai- 
pogi turtingi Turkų prekiotojai keliaudami į Maskvą su pre 
kėmis, iszgirdę karės trenksmą buvo susidanginę tenai su di
dei brangiomis gėrybėmis.

Kad Lietuviai taip su Maskoliais BaltAsiAse GudAse karia
vo, užpAlė Žuvėdų rikis Eriks Krieviją arba Įgumijąir užėmė 
Danulindę (Revelį) ir Veisenstein. Mikalojus Taivoszius kar- 
vedis Žemaiczių kursai tanais rikiavo, sutraukęs skubinai nai turės kiek viens

žemlionis ėjo priesz Žuvėdus, kuriAs ties kaimu Kiriempe pa
lioko ir pergalėjo, 400 sugavo ir įgavo tūlas vietoves ir vijo 
jūs iki Reveliui. Kits Žemaiczių karvedis Balkus, kunin- 
gaiksztis Sviro, gyniojo su saujele rubežių Padaugavio nA sa- 
riojimų Maskolių su dide laima ir užėmė dar vėtra dvi stiprės 
pilis Karkų ir Olinet.

Rodėsi, jog tos pergalės putlumą Maskolių sugraudino ir 
ant veikesnio pakajaus, skubino. Tūli Lietuvos tėvūnai ra
szė Maskolių bajorams į sandaras jAs kviesdami. TAm tarpu 
abudu valdonai linkėjo to per savo pranaszus. Zie
linskis nA Maskolių pusės, o Juraga nA Lietuvių ant to suta
rė, idant didiejie siuntiniai apie pakajų teirautųsi. Todėl 
iszkeliavo Boreikis Trakų pilies vyras, Tiszkevyczius Bres- 
tiaus Urėdas ir Aiaburda Lietuvos rasztininkas su 10 kitų 
kilti es vyrų ir vieszpaties ruminių su 1000 joties su iszkilme 
į Maskvą; bet tie siuntiniai lygia dalia nieko nepeszė kaip ir 
praėjusį metą: kaipogi Maskoliai vis senu įpratimu kalbėjo 
vėl tą patį. Ilgainiu taip jau buvo pasi piginę Lietuvos siun
tiniai, noris pergalėtojai, vienok ir ant sunkių sanlygų ketino 
būtinai pakajų priimti; beje, Maskoliai sugrąžins Lietuviams 
Smolenską ir Palateskę vieną, kitus dalykus, kuriAs Kazimie
rui ir Aleksandrui vieszpataujant užėmė Lietuviam paturės. 
Padaugaviu abu vieszpacziai veldės tAmi ką dabar turi. Tad 
ketino sunerta gale Žuvėdus isz Padaugavio vyti ir užimtą 
krasztą tarp savęs dalyti: visus kalinius koki yra be skyriaus 
lAmos ir kilties abi pusės sav iszdAs. Bet Maskoliai nenorėjo 
ant to sutikti, tarp kalinių jie reikalavo idant Lietuviai [Ja
vainių piningais iszvadAtu, o kitus galva už galvą iszkeistu 
be skyriaus lAmos. Lietuvių siuntiniai nesitikėdami nieko 
gero nuveikti, dar tą iszkaulijo, jog Ivanas nA savo pusės Į»a- 
siėmė taippat į Lietuvą savo siuntinius iszleisti, o tAm tarpu 
abi pusės nA karės liovėsi.

1566. TAm tarpu szižino Lietuvius kiti daigtai: Augus
tas buvo bevaikiu ir nei jokio karszincziaus neturėjo, o jo 
sveikata buvo aptariama. Lietuviai krūpavo, idant Lenkai 
regėdami jAs į taip daug karių įpainiotus nepaliktu, jei staiga 
d. kuningaiksztis nustiptu pirm padarymo tobulos vienybės 
arba unijos tarp Lietuvių ir Lenkų, kuria jau nA 200 metų 
tAintimpos už vis Lenkai rūpinosi, vienok buvo dar daug rei
kalų tame daigte taikinti. Dabar buk Lietuviai bandę vėl 
būtinai vienybę su Lenkais sukergti; todėję isz Brestiaus, ku
riame didei gausų sueimą atlikę, iszleido siuntinius į Liubly- 
ną kur buvo ant 8 dienos Liepos mėnesio Lenkų sueimas už
sakytas, kuriems tenai liepė tą apskelbti. . Lietuvių lAmos 
įsipainiojusios į sunkės kares susirinko įsakymu savo d. ku- 
ningaikszczio ii’ jų karaliaus į Brestių, idant pasiteirautu kaip 
ant galo būtiną vienybę tarp Lietuvių ir Lenkų padaryti ga
lėtu. Praėjusi Ase metAse Lietuviai turėjo teisingą lyczių ir 
reikalą tą vienybę atsakyti, jog Lenkai jų įstatymus ir parė
dymus sueimAse Varszavos ir Bielsko atmetė. Lietuviai ne- 
mažiaus linkėjo ir tAm metu vienybės tAd vieni tautom, jei bu
tu tAm kartu bendryboje pasilikę. Dabar jau Lietuviai sa- 

I kėši viską užmirszę ir szird ingai siūlanti Lenkams tais sanly- 
'gas: Lietuviai neskirs sav ypaeziai daugiaus didžiųjų Lietu- 
; vos kuningaikszczių, bet dėlto kiek vieną kartą į paženklintą 
vietą nA arci-vyskupo Gniezno kaipo tarpvaldonies susirinks 
dėl paskyrimo sav visAmėninio valdimiero su Lenkais. de-

Lietuvis lygias lecybas arba privilėgijas
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dar nenuližo, bet tykojo patį Kurbskį į nagą įgauti. Kad 
taip Maskoliai to reikalavo, ko klausyti ne vien dūti Lietu
viai negalėjo. Nebuvo ko ilginus kaulytis, nei Augustui, nei 
tėvūnams, nei stacziai atsakyti, bet idant Maskoliams platybę 
jų reikalavimų parodytu, Augustas ketino jiems Kurbskį isz- 
dūti, jei Ivanas iszdūs kuningaikszczius Lengviną, Glinskį, 
Bielskį, Trubeckį, Odojevskį ir Masalskį kurie buvo į Mas- 
koliją iszsikraustę, su jų valscziais ir giminėmis.

I Taip po neilgų paliaubų prasidėjo vėl karė, kurią Mas
koliai pirm paliaubų apreiszkė. Kad jų siuntiniai Gradne 
apie pakajų teiravosi, vienas-jų buris isz Severijos įsigrudo-į 
Lietuvą ir valsczius kuningaikszczio Astrngo baisiai nutepto
jo. Ant tos žinios Pačius grūdosi toliaus į Maskoliją ugnia ir 
kardu sav kelią darydamas ir apmaudą gieždamas griejo gro
bį visur laimingai. Pradžioje Grūdžio mėnesio varu įsilaužęs 
į Sitnos pilį 300 įgulės iszkirto, 120 puszkų su dide daugybe 
parako ir kulkų įgavo. Viduryje Grūdžio sariojo apie Vie* 
lyžių kame pamuszė pulką sargsties paties Ivano kuriame 
mažne vieni patys jo rūmų vyrai buvo.

Tą patį metą apsireiszkė regimai Luterio‘mokslas, kurio 
iki szioliai kuningai Padaugavio gėdėjosi akivaizdoje skelbti. 
Dabar kanauninkas Rygos sumynė visus senovės įstatymus po 
kojų, bažnyczios turtus pasidalino ir it begėdis nemindamas 
Dievo ir savo prisiekus apsipacziavo, idant tūrni savo aplamą 
darbą nuteisintu, iszkaulyjo nū Augusto rasztą 26 dienoje 
Lapkriczio mėnesio 1566 m. kuriame tokį jų darbą jis pagyrė 
ir patvirtino. Žmonės kurie Dievo įsakymų negerbia, mažai 
tebijo taippat ir jo koronės. Bet neviltingas Dievas bažny
czios turtais jūs didesniai rūpino. Jie krūpavo, jog jų san
draugai Kuncim ir Strubitz kuriūdu isz szvento grobio nieko 
negavo, galėjo apskusti ir grobį vėl atimti. Taippat Augus-

su Lenkais ir lygų balsą ant paskyrimo, ir kas buvo Lenkų ri
kiu apskelbtas' tas turėjo ir Lietuvos d. kuningai kszcziu būti. 
Dėl paskyrimo tur vieta būti ant rubežiaus abiejų tautų paženk
linama. Abi tautos turės vienus prietelius ir neprietelius. 
Lenkų ir Lietuvių rubežius isz vieno gynios. { sueimą pa 
kaitomis Lenkūse ir Lietuvoje susirinks. Bat kad į tais san- 
lygas veizės ir atsimins, jog godą Lietuvos tautos ir ūkės szir- 
dingai Lietuviai norėjo užtūrėti, tūm kartu Lenkai tur girti 
už vis tą, jog Lietuviai tos vienybės niekados nekeitė ir neno
rėjo jos keisti. Kokį atsakymą Lietuvos siuntiniai gavo, to 
sakosi Kojelius negalėjęs rasti, bet jog nieko isz to nebuvo, 
tą rodo tas kas paskui nutiko. Taippat buvo įsakyta aiszkiai 
siuntiniams, idant nieko patys nepatvirtintu, bet pirma į 
Brestių lūmoms pargabentu, ką tenai su Lenkais buvo sutarę: 
kaipogi Lietuvos tauta norėjo tokią vienybę padaryti, kokia 
jos gūdos ir garbės nemažintu, kokia ūkės krasztų nepaskleis- 
tu ir neperkelstu nei mažiausiame daigte vyresnybių szaržų, 
tiesos, įstatymų, lecybų arba privilėjų, apsiėjimų, dabos ir 
budo tautos, trumpai sakant, žemes senovės nei mažiausiai ne- 
perkeistu ar neisznaikintu.

Perėjusį metą Maskolių pažadėtiejie siuntiniai neatėjo. 
Noris Lietuvos siuntiniai buvo tūm kartu su Ivanu sutarę 
abeji nū karės liautis, vienok Maskoliai to neatiteisė. Ties 
Usviete kur Ola į Daugavą įteka, pilį pastrunijo už kurią po 
visą apygardą sariojo grobį griedami. Pilį Voronež norėjo 
užimti, bet veltu. Kad Zbaravskis Ivanui skundėsi apie tą 
vardu Augusto, jis jam atsakė, Usvietė ir Ūla jo ūkei pride 
ra, todėl negyniojama jam yra į savo pilį įgulę įdėti. Voro
nežo pilį Lietuviai paliauboms esant buvo pastruniją, ir to- 
drin jo žmonės truputį palėbavo. Kad jau nei kokios teisy
bės nei per siuntinius, nei gromatomis negalėjo nū Ivano gau
ti, liepė Lietuvos d. kuningaiksztis savo parubežių urėdams 
terioti lygia dalia Maskoliją. Ką ir darė, tarp kitų pasiženk • 
lino tomis terionėmis Birulis paties Paciaus pulkorius su Vi- 
tesbės žemlionimis, kursai kardu ir ugnia viską į peleną vertė 
apstų grobį griedamas. Dabar ir Ivanas įgrobtas tomis te
rionėmis atsiminė siuntinius ir paliaubas: kaipogi liepė tūjaus 
per pranaszus teisinti*, jog jis su savo siuntiniais pasivėlavę*; 
apreiszkė savo siuntinius tūjaus į Vilnių atleisę* lugodamas 
nū karės liautis. Isztiesų atkeliavo siuntiniai į Gradną.

• Augustas parėdė, idant viekus kilties vyrai priimtu ir su 
vieszpatinga i^zkilme vaiszintu, o kitus dėl teiravimosi apie 
ūkės reikalus Kiszkai Lietuvos kauszinui, Dorostaiskiui skomi- plukių bažnyczių,. aiszkiai jam iszguldė, bet svietas skelbė, 
nui, Valavycziui ir Szimkui marczelgom, Triznai, Skieminiui, jj°g lyczium to buvo jo mėginimas vienos svetmoteries. 
Toczinskiui, I
aintėjimą apie sandaras, o Raudvyliui Vilniaus urėdui, Borei- Į gėdos ir kelyje nustipo isz apmaudo, 
kiui Trakų pilies vyrui, Eustakijui Valavycziui ir Szimkui bei
Lietuvos rasztininkui Araburdai ir Narusziui lobinui liepė 8,1 Maskoliais, 
aandarauti. Kad isztiko į tiesą, Maskoliai didei tempėsi, jog LTsviatos ir Bialos, ko neįveikė kardu tą ugnia naikino, 
viskas ką Ivanas užkariavo, tas turi Maskoliams likti, o A u.- g^ėjo laimingai karvedį Maskolių Goloviną, kurį buvo (va- 
gus tas ne vien nū Padaugavio atsisakyti, bet dar Ūlą, Sakalą, ™8 8<« 8^vo sargtine joczia iszleidęs Pačių ramdyti, bet vieno- 
Ežeriszkę bei Usviatą jam atidūti, ir Kurbskį kuningaiksztį j* nelaimingoje muszoje nustojo jis savo kariaunos ir pats su 
su visais jo tarnais Maskoliams iszdūti. Tas kuningaiksztis didūmėne kliuvo Maskoliams į nagą, kas nutiko Siekio mė- 
buvo neseniai iszsikraustęs nū Ivano varvarybės ir į Lietuvą ne8yje- 
parsidanginęs. Todėl Ivanas ir siuntinius siuntė: kaipogi Pavasariui ateinant Sanguszka karvedis su 1900 lengvo- 
nutvė ė vieną jo tarną ir vieną kilties vyrą kurį liepė taip sios joties patekėjęs ties Czesnikais neprieteliaus tykojo: kai- 
smarkiai žudyti, lyg jis rankose budelio nenustipo, o nelai- pogi aiszkiai vylėsi, 
mingą tarną gyvą į žemę įkasti. Vienok kraujagerys tūiųi' pernykszcziup nįlkricžius su pavasariu į Lietuvą grusis.

didei patogiu tokioms pergalvėms.: teisingai buvo pats įtar- 
liojamu nū svieto esąs luteriu. Tas įtarimas pasididino, kad 
jis seniai jau nurymotą daigtą tą metą apreiszkė ir akivaizdo
je nū savo žmonos austrijokės Katrinos atsiskiedė: kaipogi 
tūnai jis didei paniekino popiežių, kursai jį pirma apsipaczia- 
vimo nū įstatymo, kursai gyniojo vesti į paczias žmonos seserį, 
buvo iszliūsavę*. Jis pats apskelbė, jog jis dėl to gentingo 
apsipacziavimo per Dievo apreiszkimą taip esąs baisiai kan
kinamas, jog jis gerinus mirtų ne kaip ilgiaus su savo žmona 
gyventu. Viso to neteisybę ciesoriaus siuntinys, vyskupas

Kat-
Konczal rnmų eržilynami liepė gftdoti ir jautotis |"na buvo vėl ciesoriui nusiusta, kuri vienok neiszturėjo savo

1567. Tūm tarpu karvedis Lietuvos kariavo gana laimiu- 
Pačius nuteriojo apygardas Vielyžiaus, 

Per-

jog Ivanas gieždamas apmaudą už savo
Kai-
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pogi Ivanas paženklino Orszą savo karvedžiam^ susirinkti. 
Srebrny apmaudingas, tykodamas atmonyti savo pernyksztį 
nūkritį traukė su Maskoliais ir Tautoriais, kuriūs Muradas 
rikiavo apie 8000 kareivių pirma kitos kariaunos. Iszsijau- 
tojęs tą Sanguszka atsitraukė nū Czesnykų didei tylei szliaužė 
visą naktį, lyg neausztant užpūlęs pirmaises sargtis, taip gu- 
vei vieną būrį tenai sutratino, jog nei vienas nesugrįžo. į aba
zą. Su auszra pūlė jis su didžiu kroksmu ir trenksmu it butu 
didelę kariauną turįs, ant Maskolių abazo, perlaužė jo zoma- 
tus ir iszvertė pylas ir apnikęs pusginklį neprietelių sugrau
dino. Retas kuris beiszsprudo su paežiu Srebrny pažeistu, 
kiti karvietėje liko su Murad u, daug sugavo, tarp kitų patį 
jenarolą arba karvedį Palickį. Lietuviai savo kritusių 12 te 
skaitė ir antra tiek pažeistųjų, bet dar didę daugybę savo ka
linių iszliūsavo. Sanguszka norėjo naudoti narsybę savo ka- 
rėjų, kuri kas kartas didinosi ir savo laima ant naujos perga
lės. • Jis iszsijautojo nu savo žvalgytojų, jog Szczerbatov su 
savo sandraugų Baratinskiu su 6000 Maskolių ir 3000 Tauto- 
rių, kuriūs Segit rikiavo traukianezių isz C los į Sziszą. San
guszka su savo saujele ir tiek paezios joties isztikti į aiszkią 
muszą su taip dide kariauna, tarė nebukliu darbu busent; to- 
drin pasitraukė nū trakties ir tyla szuntakiais per k minus 
iszsitraukė į girę netoli nū abazo neprietelių, kurie to nejuto. 
Tūm tarpu Sanguszka subudino jūs baisiu kroksmu isz 
atvangos ir pūlė ant abazo. Gynėsi dar, bet suniuko ir todėl 
tūjaus iszguro. Noris lengvai traukėsi ir dideis būriais, vie
nok daug svieto nustojo, bet daugiaus dar pradėjus aiszkiai 
mukti. Tarp sugautųjų vyresniųjų 80 buyo didūmių ir kil
ties vyrų bei pulkorių. Tarp Lietuvių vos tūli krito, o kelios 
deszimtys buvo pažeistų.

Vienok visos tos pergalės neįgundino Augusto į karę. 
Jis bandė vėl sandarauti pakajų su Maskoliais, todėjęs raszė 
Ivanui per Bykavskį iszmėtinėdamas jam didės savo skriau
das, už vis, jog paliauboms esant kuningaikszczio Astrago 
valsczius nuteriojo ir sugautūsius kriksezionis už menkus pi
ningus Turkams į vergus pardavojo, nors už tą teisingai sakė 
si ilgiaus galįs kariauti, vienok didesniai geidąs pakajaus jei 
Ivanas pigias san lygas padus. Bet Ivanas isz apmaudo savo 
nūpūlių perkėlė karę isz Baltųjų Gudų į Padaugavį, kur 
siuntinys Augusto nukako, kurį Ivanas iszklausęs abaze nu
siuntė į Maskvą bajorų pasiteirauti, bet Maskoliai kelyje jį 
apvogę su visais jo tarnais į kalinį įstūmė. Ta žinia didei 
supykino Augustą, kursai rįžosi isz visos galės bedievį, laužy
toją visūmėninių tautų įstatymų drausti ir ramdyti; todrin 
liepė.tūjaus samdinius samdyti ir naujas rinkliavas rinkti. 
Vienok tą metą daugiaus tiekėsi nekaip kariavo: kaipogi 
Augustas ir namieje daug darbo turėjo, kursai buvo užsakęs 
sueitną į Gradną sandaras su kalavijonimis būtinai nubaigti.

Jau 6 metai buvo praszokę, kaip jau dvejos sandaros 
tarp Lietuvių ir Padaugavio buvo padarytos. Visoms toms 
karėms Padaugavyje ir Gudūse esant, Lenkai sav kosėda
mi namieje vėpsojo, ir nesirūpino, jog Maskoliai vieną po 
kito Lietuviams dalykus jų ūkės grobstė, it tarsi jūs Mas
koliai taupysę: kaipogi Augustas su visu savo orumu ne
galėjo jų perkalbėti, idant Lietuvius pagal sandaras szelptu 
ir su Padaugaviu lygiai nertusi, taip kaip buvo jau Lietuviai 
susinėrę: kaipogi Padaugavys buvo jau jų ūkės dalyku pali
kęs, taip kaip jis pirm 300 metų buvo buvęs. Tasai paskuti

nis susinėrimas įvyko Gradno sueime, kurį jau per įstatymus, 
kuriūs sueimas įstatė, jau per rasztą galan Grūdžio patiektą 
ir nū Augusto d. Lietuvos kuningaikszczio bei nū 36 sueimo 
dumezių, 7 marczelgų ir 4 rasztininkų patvirtinta. Oresnėsės 
sanlygos to paskutinio susinėrimo tokios buvo:

Visas Padaugavys bus su Lietuva sunertas ir neturės to
liaus nei kokio kito valdono, kaip tiktai tą, kuris teisingai nū 
Lietuvių bus d. Lietuvos kuningaikszcziu pakeltas. Dalis 
sziapus Daugavos liekasi Žemgalių ir Kurszo kuningaiksz- 
ežiui, bet antrapus Dtugavos krasztas vadinsis Pa
daugavio kuningaiksztija ir keturis pavietus turės: Rygos, 
Toreidos, Kessės ir Daugavos pilies (Dinaburgo), ir priderės 
lygia dalia kaip ir kitos dalys Lietuvai. Kiekviename pa
viete bus tiesdarynė isz trijų tiesdarių ir vieno raitininko 
perdėta, kurie visi turi didūmū-buti ir teisybę kiekvienam ati- 
teisti. Aktai sudų ir nu^preudimaT bus vokiszkoje kalboje 
raszomi. A pel nei j a arba atsiszaukimas nū to sūdo bus taip
pat Pndaugavyje, kuriame sėdės urėdas to kraszto su ketu
riais tiesdariais. Didūmėnė, kuri Lietuvos durno sėdės, turės 
lygų balsą sw kitais, bet nepaskutiniame krėsle arba vietoje 
sūle. Urėdu Padaugavio gal būti vokietys arba tokiam ne
esant pats Lietuvys taippat vokiszkai mokantis. Naujoji ku- 
ningaiksztija paskirs sav žymę pagal savo norą. Vokieczių 
didūmėnė džiaugsis Lietuvių didūmėnės lecybomis ir bus su 
ja sulyginta ir sueimavos vienkartu. Sueimfise siuntiniai 
Padaugavio turės padorią vietą. Lietuvos piningai bus' tie 
patys ir Padaugavio. Jei Lietuviai su Lenkais stipriaus susi
nėrė, tūm paežiu ir Padaugavys lygiai. Tikyba pagal įsta
tymų Augsburgo ųepalytėta paliks ir taupoma. D. Lietuvos 
kuningaiksztis savo indu mokyklas įkurs dėl jaunūmėnės. 
Kliosztorius minyszkų apvers ant mokslo jaunų mergaiezių ir 
aut gyvenimo senųjų moteriszkių. kurių vyrai sveczioje sza- 
lyje yra. Ant galo d. Lietuvos kuningaiksztis dovanos pri- 
vilijas arba lecybas pakėlimo į szaržą, dūdamos bus Lietuvos 
buveinėje, turi būti su Lietuvos žyme apžymėjamos ir iszdū- 
damos.

Augustas tą sunėrimą būtinai parėdęs pagyrė ir rasztu 
apskelbė jį už nedasilytimą nū jo ir jo palikunų. Taippat 
savo naujajai kuningaiksztijai antrapus Daugavos įdavė už 
žymę baltą gripą raudonūse laukėse piestu stovintį ir priesza- 
kyje deszinėje kojoje pliką kalaviją turintį. Ant krutinės 
pirmosios balsės vardo d. Lietuvos kuningaikszczio’ S. A. ir 
tarpe rikinga karūna. Darė tą Augustas gerindamasis Jero
nimui Boreikiui Storastai Žemaiczių, kursai tokią žymę savo 
kilties turėjo, kurią jo tėvas buvo gavęs nū Tau tonų cieso
riaus su titulu jomylistos. Kad viskas, kas buvo priderąs 
tam sunėrimui, buvo nubaigtas; vokiecziai savo senaises pri- 
vilijas savo brostvai arba zokonui dėtas nū ciesoriaus Maksi
milijono, atidavė Lietuvos žyminui dėl pakavojimo ūkės ar- 
kyvūse. Tokiu budu Lietuviai vieni iki pat karaliaus Stepo
no vieszpatavimo, vieni patys savo gale ir iždu be mažiausios 
paszalpos nū Lenkų Padaugavį nū Žuvėdų ir Maskolių iszgy- 
niojo.

: (Toliau bus).
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Naujos kningos
gos: Istorija Suvienytų Valstijų 
Amerikos; nu atradimo, ir da priesz 
atradimą jos, iki sziądieniniam lai
kui; drauge Konstitucija Suvienytų 
V.dst. ir dekleracije neprigulmystės. 
Knįgaszi tur 361 puslapius. Kasz- 
tuja tiktai vienas doleris.

Ir antra knįga. Apie žemę ir kitus 
svietus, jų būvį ir pabaigą. Knįga 
turi 255 puslapius. Kasztuja 75 o.

Kas malonės įgauti kūrę nors isz 
szių kuįgų, teiksis kreiptis ant szio 
adreso: Mr. J. Pauksztis Box 1018

Plymouth, Pa.

C*Mitr«liszki| virszinįkų draug. „Tė
vynės Mylėtojų“.

Prezidentas
J. Kazakevycze Box 39 L Hazleton,Pa.

Kasierius
V. Meszkinis Bx. 183 Minersville,Pa, 

Sekretorius
P. M i ko lai uis Bx. 52 Thorp, Wis.

Apdirbėjas
T. Astramskas Bx.200 Minersville,Pa.

v

Priežodžiai.
— Galvocziui gerą deryt tai 

yra tas pat, ką silsėtis, tai yra 
jjo gyvenimas.

— Knįgos kalba į mano isz- 
mintį, draugai į szirdį, dangus 
į duszę, o visi kiti į ausis.

— Žmogus nusilenkti gali 
priesz dorybę, bet dorybė nie
ku met ne gal nusilenkti priesz 
žmogų.

— Kalėjimai yra uždaryti 
dieną ir naktį, o vienok visad

darytos, o vienok tuszczios tau- 
kiauše.

— Prie garbės einasi per 
rumus; prie turto per gerą mo
kestį prekyboje; prie doros 
per pusezę.

— Didžturcziam tankiausia 
stokūja daugiausia dalykų.

— Niekumettiek iszminties 
nereikalinga, kaip kad kada 
patinka koks reikalas su ne 
iszmanėliu.

Balius Balius!!
Draugystė szv. Jftzapo isz 

Brooklyn1© E. D. kele balių 
31 d. Grfidžio 1#96 m.ant salės 
Gergino po num. 93 Grand str.

Dėltogi užpraszome kaip vie
tinius taip lygei irisz aplinkinių 
jaunus ir senus aut minėto pa
silinksminimo. Nepamirszkite, 
jog minėtas balius isz^aisomas 
paskutinėje dienoje szių metų, 
kad linksmiau sulauktume 
naujų metų. Prasidės vakare 
ir trauksis kd vėliau.

Tikietas vyram 50 c , o mo
terim ir merginom dykai. 
Meilingai užpraszo Komitetas.

. Vyrai Balius!
Draug. Szv. Kazimieno isz Ply

mouth, Pa. renge puikų balių ant 
31 d. Grūdžio, t. y. naujų metų 
naktį, ant salėa People‘s Theatre. 
Prasidės ant 7 ad. vakare ir trauksis 
ku vėliausiai. Vyrai, merginos kai
po ir apsivedę nepatingėkite atsilan
kyti ant minėto baliaus. Vietinius 
ir isz apielinkinių miestelių užpra- 
szome k Ci meiliausia.

Rengdami taip puikų balių už- 
kvietėme geriausią isz Wilkes-Bar
re^ muzykę, kad norintiejie pasi- 
szokti nerugotu ant musų, joj? nega
lima buvo szokti, — prastai grajijo.

* Komitetas.

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmaris. 
Gaunamo* pas Jflz. Pauksztį.
Westchnlenie dnszy pobožnej, zbiėr naboženstw 

1 pieėnl z przydanlem Drogi krzytowej, Gorzkica 
žali i psalm6w $1,50.

Zloty Oltarz czyli zblėr naboženstvr dla cbrzeė 
clan 1 katollkdw $1,30.

Oltarzyk czyll zblėr naboženstwa dla mlodziežy 
katoiiękiej 70 c.

VVyborek naboženstvva dla mlodziežy katolic- 
kiej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzieci ka- 
tollcklch 45 c.

„ „ $1.50.
1.50c. Ir 2.00c.

„ • 75c.

75c.

Kningos - 
pargabentos isz užmarėsi 

Maldų knįgos, 
Ankso Altorius, arba Bzaitlnls danglszkn 

skarbu 2.00 iki 3 00. 
Garbe Diowuj ant auksztybės „ 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Kninga giesmių arba Kantlczkos 
150 Psalm u Dowldo karaliaus ant

paveikslo kantlczkų 
Istoriszkos doasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieazpatles Jėzaus Kristaus, 
tstorljaseno ir naujo (statymo su abrozėl. 
Istorija seno (statymo „ ,, „
Gyvenimas Marijos „ „
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos 
Sopulej Motyn os Dlewo ,, ,,
Evangelijos snpulkels apdarais
GywenimajHzwentnjn, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožnų dai| po ,, ,,
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriszkosknįgos suietiszkos įtalpos.
istorija Lietuvos „ „ „ 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Apllnkrasztls kun. Petravycziaus į Vilniaus

75c. 
15C. 
25c. 
20c. 
•10c. 
30c. 

1.00c.

55c.
10c.
40c.

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 5c.
Už kų mes lenkams turime būti dėkingi arba 

n tdėklngl, graži knįgutė kurioje apraesyta 
visi mus | prietikiai su lankais n& pat 

krikszto Lietuvos 5C. 
40c 
30c. 
30c 
10C

30c.
10c,

Be,
35C,

5c,
5c,

5c 
10c.

5c,

Žiponas bei žiponė ,, ,,
Žirgas ir valkas „ „
Vytautas didis Lietuvos kun(galksztis 
Apie senovės Lietuvos pilis ,,
Kanklės lietuvlszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika plrtyja (komedija) „ 
Apie kalbų pradžių „ 
Budai gydymo nekuriu ligų
Kųdarytl, kad sveiki būtume Ir ilgai gyventume 5o,. 
Kaeyra, o kas bu j! žrll^ia antszių dienų ir | 

ateitų , 
Krumplių Jonas, apysakėlė ,,
Keletas žodžių apie nežmonlszkus maskolių dar

bus Kražl&se ir aplesudyjlmų Kražiezlų 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimų 
Tamoszius besotis apysaka
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatų 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sndų Dievo, pakutų, dangų ir 
nekaltų prasidėjimų Bzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodleczlams, kn| 
ga pirmoji, apima laikų n& pirmos nedėlios Ad 
ventų iki pelenų dienai! ■ pamokslaikožnam , į,, 

nodėldlentni) $ 1,25c,
Trumpi pamokinimai Ir rodos, pagal karias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su* 
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleldimas pagerintas 15c, 
Finai ir jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvens Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n4 baimės myrio „ „
Misija ir žiedas „ „
Naujausia sapnų knygelė ,,
Zenybos paikių Miko ,, „

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis „ „
Vitoliorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knjgos 
D&nelalczio pavasario linksmybės

10c, 
10c, 
15c. 
20c. 
26c, 
50c, 
5c,

15c.

1.25c 
10c. 
10c'.

5c. 
5c. 

10c. 
’ 10c.

40c. 
tOc. 
10c.

15c.

30c.

15c.

Tėvyniszkos giesmės — 
J&kannoe dainos ,, 
Naujos dainos ,,
Birutės dainos „
Tėvynainių giesmės „ 
Petro Armino rasztai — eilės 
Paglrėnų gobtuvėe — teatraliszka
Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos. 

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

Isz lietuvių gyvenimo
Hlstorije apie gražų Magelonų, dukterį karaliam 

Isz Neapolio Ir apie Petrų kareiv] 
Pajndįklme vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta pilrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengriszkų pono A. isz B. autoriaus 
kn|gutė> „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaitabnzlus (j&kinga) 
žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 
Mužikėlis ,, ,, ,,
Vaikų knlngelė ,, ,,
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ton ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtai dalgtas 
Pasakojimas apie vaitų ir jo rasztlnįkų 
Senis Makr(ckas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Itaudnosio ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėnlszkio Senelio"]

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos 

Kningadėl Iszsi mokinimo visas vietinės kalbos 15 
Apie buwimu Dievo ,, 
Grieezninkaa priverstas inetavotls 
Pamokslai apie trusų ,, 
Talmudas Ir musų žydai „ ,
Szkala su kalba ,, 
Prieszauszris ,, ,,
Kaip (gyti pinigus ir turtų 
Girtybė
Geniųdėdė, graži pasakutė kur isarodyta,

30c.

15c.
5. 

30c. 
15c.
15c. 
5c. 
5c.

5c.
5c.
5c.
5c.
5c.
5c.

15c.

•t

5c. Ir

5c.
15c. 
5c.

10c. 
20c 
30c.
20c.
10c.

kaip žabai svietų slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų : 5$.
Kinai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė ' 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1805 m.J apdarytas k. : ( 

su puikiais paveikslais
Crumps peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po 16c,', 
Kalendoriai ant 1880, 1800 ir ant 180-1 m. po *10ė. <

Įvairios doasiszkos knįgos,
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenęių ij* 4]; 
Ižlosios nedėlios, _
l'lesos Zodžel, , 
Viliotes arba kelias | maldingų gyvenimų 
Pokills Bzventųjų „ ,, ,,
(szguldlmas metiniu szweneziu 

dabai naudinga kilingelė 
Mokslas Rymo kataliku ,, ,
Kaeyra griekaat „ „
Nekaltybė ,, „
Vartai dangaus „ „
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra nudai; su Iliustracijomis 
Garsas apie bajsybee Dlewo sudo 
Raktas | dangų „ 
Didžioji nedėlia ,,
Kaip Suinenijų nuspakajįtl 
Vadovas |dangų „
Prlslgatavojlraas ant smerczlo 
Draugija dėl duszių ,, 
Lietuvlszkos miazlos ,, 
Kasdieninės Maldos i i i - 4 * 1

Kotos dil partfipijono
Varpelis [valcasJ 30c. Dėdienė [polka] 30c
Sudley [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].,|,j rH </ 
Kražių ekerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c 

Visokį Abrozėllai eu maldelėmis po Bceptue. ( ; k ; j! J . ■ t i • ■■ ' * •'

16c

n

>•

5<)c. 
-’to.. ( 
50c.

į 16c/ I 

10o.‘X 
40c. (, j 
15<il 
20ę, / 
15c. 
75c. 
30c. 
25c.
15c, 

«iCs

40c. 1 
40c.
5C., 

10c.
< 6C.

LOCKOS SPAUSTUVES.
Lietuvos Istorija, nfi seniausių gadynių iki 

Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m? 
Slmano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c- 
Budas Senovės J.letnvlų Kalnėnų ir Žemaiuzių 
paraszytas Slmano Daukanto, gaunamas už t,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczlos, „ 1,00.
Europos Istorija su žiamlaplals , ,, 50 et
Lietuvlszkos Dainos isz visur surinktos ‘ 200c. 
Pasakojimas Antano 'Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancziauskaa, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraszė k tin. A. Bhrba, h- 20 et. 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Apteka Dlewo „ „ „
Aukso Verszis, labai puiki drama 
Du pujkus apraszytnaj apie nedorybų 

žydo ir piktų augynitnų wajku $1,00. 
Eglėfžalczlų karalienė ir Iszgriovlmaa Kauno 

pilies 1362 m., du puikus dramatai 
paraszytl Aleksandro Gužuczio, 25c.* 

Gyvenimas Genavaltėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

(Itstorlje gražios Katrukoe ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Sieto riję isz laiko Francuzkos
,, ,, vainos Afrikoj*

1,00 et. 
ii ,00. 

- 20 Ct.

50 et.

10c.

3OC 
isz po budelio kalavijo ir Kajimae, dvi puikios 
apysakos, ant lletuviazko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

$1 ’ $• ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlloslavvakla — — 80c.
Juozapas Koniuszewskls, arba kankinimas

IJnljotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užminlinus 

Ir ant jų reikalaujant] atsakymų - 10c.
Konstitucija dėl darbinįkų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

80 et.

40 et. 
$1,00

,, 1, ponawojimo Norono
Pujkus apraszymaj tikru atsytikim u isz 

„ „ czeeu wajnoe 1808 metu
Prawadnikae angelskos kalbos neabdar.

,, „ „ atidarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lletuvų ,, $1,00.
Rinalda Rlnaldinas „ ,, „ $1,50 et,
Senowee apraszymas apie Duktery

,, ,, Fllypo Karejwio 50 et.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Buwatku gubernijos 
Szwieea Dlewo „ „
Titkus Persų Karalius, 
Užsystanavvik ant to geraj
VVitaalr Korynna hlstorije isz lajko persekiojim 

Bažnyczlos 8. per Deoklecljana V5 et.

»» «♦

15 et.
55 Ct.
25 et.
50 et.




